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Ostatnie  tygodnie  to 
czas obfitujący w wie-

le owocnych inwestycji 
gminnych, uroczystości 
w szkołach oraz mszy 
dożynkowych w naszych 

pięciu parafiach Diecezji Radomskiej i Lubelskiej.  
Obchody Europejskich Dni Dziedzictwa w Gołębiu, 
Dni Kultury Chrześcijańskiej w Górze Puławskiej, 
koncerty, ZWYCIĘSTWO Ochotniczej Straży Pożar-
nej z Leokadiowa na Powiatowych Zawodach Sporto-
wo-Pożarniczych! wiele nagród i wspaniała prezentacja 
naszych Sołtysek i Sołtysów jak również innych Miesz-
kańców Gminy Puławy na Dożynkach Powiatowych 
w Żyrzynie, nadanie naszym Gimnazjom w Gołębiu 
imienia Kanclerza Koronnego Jerzego Ossolińskie-
go, a w Górze Puławskiej Księdza Jana Twardowskiego 
oraz pozyskanie ciężkimi staraniami przez te placówki 
oświatowe sztandarów to prawdziwa radość i duma dla 
wszystkich Mieszkańców Gminy Puławy!!!

O wielu wydarzeniach znajdą Państwo relacje  
w tym „Kurierze”. Zachęcam również Państwa do od-
wiedzania na bieżąco naszej strony internetowej www.
gminapulawy.pl, aby na co dzień śledzić gminny serwis 
informacyjny! Z ogromną przyjemnością opisujemy 
Państwu nasze przedsięwzięcia. Koniec trzeciego i po-
czątek czwartego kwartału bieżącego roku to czas, któ-
ry był bardzo owocny pod względem zrealizowanych 
przez Gminę Puławy inwestycji i projektów, w istocie 
bardzo trudno w kilku zdaniach opisać szeroki zakres 
wykonanych zadań, dlatego też w tym miejscu w spo-
sób maksymalnie zwięzły pragnę Państwu przedstawić 
nasze wspólne dokonania, zaś bardziej szczegółowe in-
formacje znajdują się jak zwykle na stronie interneto-
wej naszej Gminy! 

Dobiegła końca Budowa sieci kanalizacji sanitar-
nej z przykanalikami i pompownią ścieków w miejsco-
wości Gołąb – ulica Piaskowa, Budowa świetlicy wiej-
skiej w miejscowości Klikawa oraz Odnowa centrum 
miejscowości Góra Puławska. Na wymienione powyżej 
inwestycje uzyskane zostało istotne wsparcie finansowe 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 

lata 2007 – 2013, podobnie jak na również już zakoń-
czoną Budowę placów zabaw w miejscowościach: Łęka, 
Tomaszów, Wólka Gołębska, Smogorzów i Polesie oraz 
na będące w trakcie realizacji Utworzenie placu za-
baw w miejscowości Niebrzegów oraz Izby Edukacji  
w miejscowości Borowa. Następny złożony przez Gmi-
nę Puławy wniosek aplikacyjny w ramach PROW, któ-
rego przedmiotem jest Remont Świetlicy Wiejskiej  
w miejscowości Gołąb, został wybrany do dofinansowa-
nia uchwałą Rady Lokalnej Grupy Działania „Zielony 
Pierścień”.

Z przyjemnością informuję również, że Zarzecze 
i Gołąb są kolejnymi po Leokadiowie, Bronowicach, 
Opatkowicach, Górze Puławskiej i Borowej miejsco-
wościami, w których powstały piękne, kolorowe i bez-
pieczne place zabaw, współfinansowane z budżetu 
gminy i Rządowego Programu „Radosna Szkoła”. Tym 
samym na terenie naszej gminy od 2011 roku powstało 
już dwanaście nowych placów zabaw, zaś trzynastym 
niebawem będą mogli cieszyć się nasi najmłodsi miesz-
kańcy w Niebrzegowie. 

Uzupełnieniem działań w zakresie poprawy in-
frastruktury edukacji było wykonanie Modernizacji 
budynku Szkoły Podstawowej w Borowej (remont ca-
łego pokrycia dachowego oraz łazienki), trwają też ro-
boty budowlane związane z Modernizacją Gminnego 
Ośrodka Kultury w Gołębiu (m.in. podjazd dla osób 
niepełnosprawnych).

Jak co roku, istotną część zadań inwestycyjnych 
stanowiły przedsięwzięcia drogowe – nowe nawierz- 
chnie asfaltowe zostały wykonane w miejscowościach: 
Borowa („Olszyna”), Bronowice („Mały Młynek”), 
Góra Puławska (ul. Słoneczna), Kajetanów, Kochanów, 
Piskorów, Polesie, Smogorzów i Dobrosławów (dro-
ga dojazdowa do gruntów rolnych, na którą uzyskano 
dotację celową z budżetu województwa lubelskiego) 
– łącznie powstało ponad 6 km dróg. W celu poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowego, po raz drugi w tym 
roku przeprowadzono koszenie poboczy dróg gmin-
nych, systematycznie poprawiana jest również przejezd-
ność dróg gruntowych przy użyciu kruszywa łamanego 
(tzw. tłucznia) oraz gruzu betonowego rozkruszonego.  

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy! Szanowni Państwo!  
Drodzy Przyjaciele!
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W Borowej, Matygach, Borowinie, Jaroszynie, Klikawie 
i Leokadiowie zamontowane zostały nowe, estetycz-
ne wiaty przystankowe, wkrótce pojawią się w Górze  
Puławskiej. Ogłoszony został również przetarg na bu-
dowę chodnika w Zarzeczu – odcinek przy dawnej dro-
dze krajowej Nr 12 w kierunku Anielina.

Mając na uwadze kolejne efektywne ubieganie się  
o pomoc finansową ze środków zewnętrznych w latach 
przyszłych, Gmina Puławy, w ramach Programu Opera-
cyjnego Pomoc Techniczna na lata 2007 – 2013, wspólnie 
z innymi partnerami samorządowymi realizuje projekt 
pn. „Programowanie działań gmin funkcjonalnie związanych  
z miastem Puławy w celu zbudowania Miejskiego Obszaru 
Funkcjonalnego Miasta Puławy”. W poprzednich nume-
rach „Kuriera” informowałem Państwa na bieżąco  
o działaniach realizowanych w ramach tego projektu, 
natomiast uzupełnieniem już opracowywanych doku-
mentacji projektowych będą projekty techniczne Budo-
wy ciągu spacerowo – widokowego w Górze Puławskiej 
oraz Infrastruktury komunikacji na terenie gminy 
(m.in. zatok przystankowych, pętli autobusowej). Wy-
łącznie ze środków budżetu gminy zostanie sfinanso-
wane wykonanie dokumentacji projektowej Przebudo-
wy ul. Polnej oraz zjazdu do budynku OSP w Gołębiu.

Po opracowaniu odpowiednich dokumentacji pro-
jektowych, do Starosty Puławskiego zostały złożone 
wnioski o wydanie pozwoleń na budowę nowych oświe-
tleń drogowych w miejscowościach Jaroszyn oraz Góra 
Puławska (ul. Wąwozowa, Leśna i Kościelna). 

Niezwykle ważne dla wielu mieszkańców gminy, 
ale również innych osób, które planują osiedlić się na 
terenie gminy oraz potencjalnych inwestorów, któ-
rzy zamierzają utworzyć na tym terenie nowe miej-
sca pracy, było podjęcie przez Radę Gminy uchwały  
w sprawie Kompleksowej zmiany Studium Uwarun-
kowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzen-
nego Gminy Puławy – temu zagadnieniu poświęcony 
jest osobny artykuł w tym numerze „Kuriera”. 

Na koniec temat kształtowania i utrwalania pozy-
tywnego wizerunku Gminy Puławy wśród mieszkań-
ców i turystów – przy drogach publicznych w miejsco-
wościach Góra Puławska, Zarzecze, Opatkowice, Kolo-
nia Góra Puławska, Borowa, Niebrzegów oraz Wólka  
Gołębska ustawione zostały tzw. „witacze”, natomiast 
na stronie internetowej gminy zamieszczony został  
Wirtualny Przewodnik po obszarze Gminy Puławy, 
utworzony przy dofinansowaniu ze środków PROW 
2007-2013,  zawierający obszerny materiał multime-

dialny o najciekawszych miejscach na terenie gminy 
– serdecznie zapraszam do zapoznania się z tym prze-
wodnikiem również naszych Rodaków, którzy z róż-
nych przyczyn opuścili naszą nadwiślańską Ziemię  
Puławską. Ostatnie dni dzielą nas od wydania nowych 
publikacji o naszej gminie. Pierwsza z nich to nowy 
folder promocyjny, poświęcony twórcom ludowym,  
artystom i pasjonatom Gminy Puławy. Druga to  
album o przydrożnych kapliczkach i krzyżach, nad któ-
rym patronat honorowy objęli Metropolita Lubelski  
Arcybiskup Stanisław Budzik i Biskup Radomski  
Henryk Tomasik. Pragnę podkreślić, że obie publika-
cje uzyskały dofinansowanie ze środków PROW 2007-
-2013.

Dziękuję za wzruszające spotkania w szkołach 
z okazji Rozpoczęcia Roku Szkolnego, Ślubowania 
Pierwszoklasistów oraz Dnia Edukacji Narodowej! 
Wysoki poziom artystyczny i profesjonalizm tych Uro-
czystości pozwalają optymistycznie patrzeć w owocną 
przyszłość! Niezmiernie jestem wdzięczny za ogrom-
ne zaangażowanie naszych wszystkich Mieszkańców  
w Gminne Wydarzenia i zapraszam Państwa do współ-
redagowania naszego „Kuriera Gminy Puławy”!

Serdecznie Państwa pozdrawiam
Krzysztof Brzeziński
Wójt Gminy Puławy 

  Wójt Gminy Puławy

krzysztof.brzezinski@pulawy.gmina.pl
www.gminapulawy.pl

tel. 81 889 05 25

Wójt Gminy Puławy pozostaje do Państwa  
dyspozycji w dniach od poniedziałku do piątku 

w godzinach od 7.30 do 15.30 po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu telefonicznie lub osobiście  
w sekretariacie Urzędu - tel. 81 887 41 21 
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Informacje podatkowe

informacje

Uprzejmie informujemy, że w miesiącach lutym i sierpniu 2014 r. do Urzędu Gminy Puławy wpłynęło 655 
wniosków o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji 
rolnej. Łącznie w 2014 r. przyznano zwrot podatku akcyzowego dla rolników na kwotę 221 970,47 zł.

Przypominamy, że każdy rolnik, który chce w 2015 r. odzyskać część pieniędzy wydanych na zakup oleju 
napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej, powinien zbierać faktury VAT oraz złożyć odpowiedni  
wniosek w miesiącach lutym oraz sierpniu 2015 r. wraz z fakturami potwierdzającymi zakup oleju napędowego 
za okres 6 miesięcy przed złożeniem wniosku tj. jeżeli wniosek złożony zostanie w lutym 2015 r. to należy 
dołączyć faktury za okres od sierpnia 2014 r. do stycznia 2015 r., natomiast w przypadku złożenia wniosku  
w miesiącu sierpniu należy dołączyć faktury za okres od lutego 2015 r. do lipca 2015 r. Warunkiem uzyskania 
zwrotu podatku akcyzowego jest złożenie w terminie wniosku wraz z fakturami. Rolnik składający wniosek nie 
musi posiadać ciągnika rolniczego.

Agnieszka Dudek (UGP)

Kolejny nabór wniosków o usunięcie azbestu 
Już niebawem będzie prowadzony czwarty nabór wniosków do Projektu pn.: „Pilotażowy system 

gospodarowania odpadami azbestowymi na terenie Województwa Lubelskiego wzmocniony sprawnym 
monitoringiem ilości oraz kontroli ich usuwania i unieszkodliwiania” w ramach Szwajcarsko-Polskiego 
Programu Współpracy. Realizacja projektu obejmować będzie działania związane z demontażem, transportem 
oraz unieszkodliwieniem odpadów azbestowych.

Nabór wniosków będzie trwać od dnia 03.11.2014 r. do dnia 28.11.2014 r. Wszystkie informacje dotyczące pro-
jektu oraz wniosków można uzyskać w Urzędzie Gminy Puławy (pok. 212, tel. 889 05 02) oraz na stronie inter-
netowej: www.azbest.lubelskie.pl.

Redakcja

WYBORY SAMORZĄDOWE - 16 listopada 2014 r. 
W związku ze zbliżającymi się wyborami do organów jednostek samorządowych, zachęcamy - zapraszamy 

wszystkich mieszkańców Gminy Puławy, uprawnionych do głosowania do wzięcia udziału w wyborach 
samorządowych, zarządzonych na dzień 16 listopada 2014 r.

Wybierać będziemy radnych gminy, radnych powiatu i radnych do sejmiku województwa lubelskiego oraz 
Wójta Gminy Puławy.

Lokale wyborcze będą czynne w godzinach od 7:00 do 21:00

Informacja dla mieszkańców Pachnowoli, Dobrosławowa i Kajetanowa 
w związku z wyborami samorządowymi 2014

Uprzejmie informujemy mieszkańców Pachnowoli, Dobrosławowa i Kajetanowa, że dotychczasowa siedziba 
obwodowej komisji wyborczej w Pachnowoli została przeniesiona do Szkoły Podstawowej w Zarzeczu. Tam też 
ww. mieszkańcy będą głosować na zgłoszonych kandydatów (swoich przedstawicieli).

Sytuacja ta została spowodowana likwidacją obwodu głosowania w byłej szkole w Pachnowoli z uwagi na fakt, 
że lokal ten całkowicie nie odpowiadał jakimkolwiek standardom lokalu wyborczego. Stosowną Uchwałę Rada 
Gminy Puławy podjęła w dniu 20 grudnia 2012 r. (Uchwała Nr XX/109/2012).

Teresa Woszczek
Pełnomocnik ds. wyborów
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informacje

Planowanie przestrzenne w Gminie Puławy 
8 października 2014 r. Radni Gminy Puławy, podczas 

obrad XXXVIII Sesji Rady Gminy Puławy, przyjęli 
Uchwałę w sprawie kompleksowej zmiany Studium 
Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Puławy w pełnym zakresie  
w granicach administracyjnych Gminy Puławy.

Pierwsze Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Rada Gminy 
Puławy uchwaliła 20 sierpnia 1999 r. Do dnia 
dzisiejszego wprowadzono do tego dokumentu cztery 
zmiany, uchwalone kolejno w 2007, 2009 i dwie  
w 2012 roku. Uchwalane zmiany miały jednak charakter 
jednostkowy, dotyczyły wprowadzania nowych terenów 
budowlanych lub inwestycyjnych. Podstawowe składniki 
dokumentu, jakimi są uwarunkowania wewnętrzne 
i zewnętrzne pozostały bez zmian od roku 1999. Bez 
zmian pozostały także podstawy prawne dokumentu 
studium, które straciły już aktualność. 

Od ostatniej uchwały podjętej w sprawie zmiany 
studium, wprowadzającej tereny budowlane na obsza- 
rze Gminy Puławy tj. od 10 listopada 2010 r., do Urzędu 
Gminy Puławy wpłynęło około 400 nowych wniosków 
o zmianę przeznaczenia działek. Warto zauważyć, że 
przy zmianie kompleksowej powinno się rozważyć 
również wnioski, które w poprzedniej procedurze 
zostały rozpatrzone negatywnie, a tych było około 150. 
Stanowią one ogromną bazę do przeanalizowania, 
ukazują również potrzebę mieszkańców Gminy Puławy 
do jej dalszego przestrzennego rozwoju.

Większość wniosków dotyczy przekształcenia 
działki obecnie rolnej na działkę budowlaną,  
niewielka część tychże dotyczy również wprowadzenia 
na teren działki usług towarzyszących. Jednak znajdują 

się również wnioski, których treść wskazuje na za-
miar założenia na terenie naszej gminy działalności 
gospodarczej, a co za tym idzie stworzenia nowych 
miejsc pracy. Należy wnioski te poddać szczegółowej 
analizie, w wyniku której powstanie projekt  
Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospoda-
rowania Przestrzennego Gminy Puławy.

Warto zauważyć, że Studium Uwarunkowań  
i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 
sporządza się, by określić politykę przestrzenną 
gminy. Nie jest to dokument, na podstawie którego 
można uzyskać decyzję o pozwoleniu na budowę. 
Niemniej jednak należy go sporządzić, by następnie 
móc opracowywać miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego, które są jedynymi dokumentami 
planistycznymi szczebla gminnego stanowiącymi 
prawo miejscowe. Występowanie zgodnych i spójnych 
ze sobą dwóch dokumentów, tj. studium i planu miej-
scowego jest wymaganą przepisami ustawy o planowa-
niu i zagospodarowaniu przestrzennym „drogą” do 
dokonania zmiany przeznaczenia terenu.

Należy również podkreślić, że w bieżącej kadencji, 
w październiku 2012 r. uchwalona została zmiana 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
otwierająca możliwość lokalizacji na terenie Gminy 
Puławy elektrowni konwencjonalnej (a co za tym idzie 
powstania nowych miejsc pracy), a w trakcie realizacji 
jest zmiana dotycząca przeznaczenia terenów użytków 
zielonych w Gołębiu pod obiekty sportowe (stadion) 
oraz zmiany wynikające ze złożonych wniosków indy-
widualnych, uwzględnionych w Uchwale Rady Gminy 
Puławy z dnia 26 września 2013 r.

Małgorzata Godlińska-Lasota (UGP)

Obniżmy opłaty za ścieki!!! 
W ostatnim okresie dochodzi do częstych awa-

rii pompowni i uszkodzeń pomp, których usuwanie  
i naprawa jest bardzo kosztowna i pracochłonna. Spo-
wodowane jest to niewłaściwym korzystaniem z kanali-
zacji, tj. wprowadzeniem do urządzeń kanalizacyjnych 
odpadów stałych (żwir, piasek, popiół, tekstylia, 
szkło, środki sanitarno-opatrunkowe, zużyte mopy!!!). 
Zabrania tego Ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu  
w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków, z dn.  
7 czerwca 2001 r., art. 9 pkt 1 i 2. Rozsądne korzystanie 
z dobrodziejstwa jakim jest kanalizacja sanitarna poz-
woli na zmniejszenie opłat, które poważnie obciążają 
budżet domowy mieszkańców Gminy Puławy.

Drugim ważnym czynnikiem mającym wpływ na 
te opłaty jest NIELEGALNE ODPROWADZANIE 
WÓD DESZCZOWYCH DO KANALIZACJI SANI-
TARNEJ. 

Fakt ten ma bezpośredni wpływ na cenę wody  
i ścieków dla wszystkich mieszkańców Gminy Puławy. 
Kanalizacja sanitarna przeznaczona jest tylko do 
odprowadzania ścieków socjalno-bytowych. 

Odprowadzanie wód deszczowych do kanali-
zacji sanitarnej jest surowo zabronione oraz trak-
towane jako nielegalny zrzut ścieków i podlega karze  
(zgodnie z ww. Ustawą, art. 28, pkt.4 i 4a) w wysokości 
10.000,00 zł.

Zbigniew Polak
Kierownik Grupy Utrzymania i Eksploatacji

Wodociągów i Kanalizacji



7

Kurier Gminy Puławy

www.gminapulawy.pl

informacje

Miło nam poinformować, że w okresie od IX  
do XII 2014 r. Gmina Puławy realizowała będzie  
Projekt „Gmina Puławy bez przemocy”. Jest to 
zadanie publiczne wspierane ze środków Ministerst-
wa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Programu 
Osłonowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Tery-
torialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie”.

Projekt skierowany jest do wszystkich uczniów gim-
nazjów w Górze Puławskiej, Gołębiu i Zarzeczu. Celem 
Projektu jest niwelowanie zjawisk przemocy oraz pode-
jmowanie działań pomocowych i profilaktycznych 
ukierunkowanych na młodzież gimnazjalną z naszej 
gminy.

W ramach realizacji projektu w szkołach objętych 
działaniami programu zorganizowany zostanie 
konkurs plastyczny na opracowanie przez uczniów 
plakatów profilaktycznych, organizowane będą spot-
kania, prelekcje, pogadanki, dramy i przedstawie-
nia profilaktyczne, których głównym celem jest 
nabywanie przez uczniów umiejętności stosowania 
zachowań asertywnych, określenia i wyjaśnienia, czym 
jest przemoc rówieśnicza oraz przedstawienia strate-
gii radzenia sobie z przemocą rówieśniczą. W gim-
nazjach zorganizowane zostaną pikniki profilaktyczne 
podsumowujące program. Wszyscy uczestnicy Projektu 
otrzymają pakiety edukacyjne.

Andrzej Turlewicz (UGP)

Projekt 
„Gmina Puławy bez przemocy” 

Projekt odnowy centrum 
miejscowości Góra Puławska 

W ostatnich dniach października bieżącego roku 
w Górze Puławskiej, przy skrzyżowaniu ulic Radom-
skiej i Kozienickiej, oddano do użytku nowy plac. 
Niegdyś niezagospodarowany fragment w samym 
centrum tej miejscowości, władze Gminy Puławy 
postanowiły przeznaczyć na przestrzeń rekreacyjną dla 
jej mieszkańców. 

Jako projektanci chcieliśmy, aby nowy plac stał 
się miejscem wyjątkowym dla mieszkańców Góry 
Puławskiej, żeby w jak najlepszy sposób im służył  
i odpowiadał na ich potrzeby. Dlatego postanowio-
no zaprojektować zróżnicowane strefy odpoczynku  
i rekreacji. W programie 
nowego centrum można 
znaleźć otwarty plac z licz-
nymi ławkami, zadaszone 
pergole ze stolikami i sie-
dziskami, gdzie pogramy 
w szachy lub karty oraz 
duże podestowe ławki, na 
których można wygodnie 
się rozsiąść i spędzić czas  
w większym gronie. Plac 
będzie oświetlony w no-
cy światłem z wysokich, 
smukłych latarni i lamp zlo-
kalizowanych w posadzce. 
Miłośnicy dwóch kółek 
znajdą tam stojaki do przy-
pięcia swoich rowerów,  
a wszystkie najnowsze ogło-

szenia i informacje będzie można przeczytać na nowej 
tablicy informacyjnej zlokalizowanej wzdłuż ulicy Ra-
domskiej. 

Elementy małej architektury jak pergole, ławki, 
latarnie i śmietniki wykonano ze specjalnego rodzaju 
stali zwanego Cor-Ten. Charakteryzuje się ona 
podwyższoną odpornością na warunki atmosferyczne, 
a na jej powierzchni, podobnie jak w przypadku 
miedzi, formuje się z czasem warstwa patyny, która 
spowalnia proces korozji. Patyną w przypadku stali 
kortenowskiej jest cienka warstwa tlenku żelaza  
o barwie rdzawej. Utwardza ona powierzchnię stali  
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i zabezpiecza przed dalszą korozją. Proces taki 
może trwać nawet do 36 miesięcy, prosimy więc  
o nieco cierpliwości, zanim wszystkie zamontowane  
elementy małej architektury uzyskają efektowny, 
złotobrązowy kolor. Stal ta nie wymaga odrębnej  
obróbki powierzchni w trakcie produkcji i eksplo-
atacji, co znacząco zmniejsza koszty i wpływ na środo-
wisko. Stal kortenowska jest odporna na zarysowania 
i uszkodzenia, dzięki czemu będzie mogła służyć 
przez wiele lat bez konieczności napraw. Coraz 
częściej wyjątkowy wygląd i właściwości tej stali wy-
korzystywane są w mniej typowych projektach, takich 
jak pomniki, rzeźby czy elewacje obiektów kultury.

Całość projektu uzupełnia zieleń. Po dwóch stro-
nach centralnej osi założenia posadzono liczne brzozy 
oraz różnokolorowe krzewy ozdobne. Skarpę powyżej 
placu również obsadzono ozdobną roślinnością 
uformowaną w kolorowe pasy.

Przestrzeń placu zlokalizowana jest poniżej 
ruchliwej ulicy Radomskiej, co zapewni mu wycisze-
nie i odizolowanie od tej arterii komunikacyjnej. 
Zróżnicowanie funkcjonalne przestrzeni, zastoso-
wanie trwałych i szlachetnych materiałów oraz ciekawa 

aranżacja zieleni, to wszystko składa się na nowo zre-
alizowane centrum Góry Puławskiej. Mamy nadzieję, 
że spełni ono potrzeby mieszkańców, będzie im długo 
służyć i stanie się ich ulubionym miejscem odpo-
czynku i spotkań z sąsiadami.

Autorzy projektu
arch. Ewa Czerny, arch. Maciej Kowaluk,  

arch. Łukasz Reszka
Projekt szaty roślinnej: arch. krajobrazu Patrycja Żuczek

www.3xa.pl
fot. z archiwum UGP

Co nowego w szkolnictwie? 
W tym roku szkolnym pierwszy dzwonek 

zabrzmiał dla 670 uczniów szkół podstawowych i 283  
uczniów gimnazjów w Gminie Puławy. 152 uczniów 
rozpoczęło naukę w klasach pierwszych w siedmiu 
podstawówkach, w tym 54 sześciolatków.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami od września 
obowiązkiem szkolnym zostały objęte sześciolatki, 
które urodziły się między początkiem stycznia  
a końcem czerwca 2008 roku. Dzieci urodzone w drugiej 
połowie tego roku rozpoczną naukę szkolną 1 września 
2015 roku wraz z dziećmi urodzonymi w roku 2009.

Dzięki rządowemu programowi od września  
uczniowie pierwszej klasy szkoły podstawowej będą 
otrzymywać darmowy podręcznik przygotowany przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej, a także pomoce 
edukacyjne w postaci ćwiczeń i podręcznika do języka 
obcego. Co roku zasięg programu rządowego będzie 
systematycznie rozszerzany na kolejne klasy. Doce-
lowo do 2017 roku wszyscy uczniowie szkół podsta-
wowych i gimnazjów będą mieli zapewnione darmowe 
podręczniki.

1 września weszły także w życie znowelizowane  
przepisy rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej 
z dnia 14 kwietnia 1992 r. w sprawie warunków i sposo-
bu organizowania nauki religii w publicznych przed-
szkolach i szkołach. Wprowadzone zmiany dotyczą 
zniesienia kryterium uzależniającego tworzenie grupy 
międzyszkolnej/pozaszkolnego punktu katechetycz-
nego od zgłoszenia co najmniej trzech uczniów oraz 

doprecyzowania formy wyrażenia życzenia w sprawie 
udziału w zajęciach z religii lub etyki.

Wychowanie przedszkolne na terenie Gminy 
Puławy realizowane jest w dwóch publicznych przed-
szkolach, oddziałach przedszkolnych w szkołach pod-
stawowych oraz publicznych punktach przedszkol-
nych prowadzonych przez osoby fizyczne w Borowej 
oraz Zarzeczu. 1 września rozpoczął działalność nowy 
publiczny punkt przedszkolny pn. „Bajkowe przed-
szkole” mający swoją siedzibę w budynku szkoły  
w Leokadiowie.

Obowiązkowym wychowaniem przedszkolnym 
objęte są dzieci pięcioletnie oraz sześcioletnie, które 
nie poszły do szkoły. Pięciolatki mają ustawowo  
zagwarantowane miejsce w przedszkolu. Dostępność 
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do przedszkoli dla młodszych dzieci zmieni się do-
piero we wrześniu 2015 roku. Wówczas każde dziecko 
czteroletnie zyska prawo do edukacji przedszkolnej,  
a we wrześniu 2017 roku – także dzieci trzyletnie.

Od 1 września 2013 roku odpłatność rodziców za 
każdą godzinę przebywania dziecka w przedszkolu 
ponad godziny realizacji podstawy programowej (co 
najmniej 5 godzin) wynosi 1 zł. Opłata ta od 1 września 
2014 roku nie ulega waloryzacji.

W tym roku szkolnym edukacją przedszkolną 
w gminnych przedszkolach w Gołębiu oraz Górze 
Puławskiej objętych jest 187 dzieci. Z kolei z wycho-
wania przedszkolnego w oddziałach przedszkolnych 
przy szkołach podstawowych korzysta 49 dzieci.

Beata Niedziałek (SAPO)
Fot. Cezary Świderski

Informacje LODR w Końskowoli
Rolnicy muszą przestrzegać dywersyfikacji upraw - nowy kształt  
dopłat bezpośrednich od 2015 r.

Od 2015 r. będą obowiązywały nowe zasady 
przyznawania dopłat bezpośrednich. Jedną z nich 
jest wprowadzenie obowiązku dywersyfikacji upraw.  
Dotyczy on tylko tych rolników, którzy posiadają 
grunty orne o powierzchni powyżej 10 ha, czyli 
ok. 17% gospodarzy. Rolnicy ci, aby otrzymać 
dopłaty bezpośrednie za 2015 rok w pełnej, należnej 
im wysokości, muszą bezwzględnie przestrzegać 
obowiązku dywersyfikacji upraw. Oznacza to, że siejąc 
w tym roku oziminy muszą dopilnować by te zasady 
zostały zachowane.

Dywersyfikacja polega na obowiązkowym wpro-
wadzeniu, w zależności od powierzchni gospodarstwa, 
kilku rodzajów upraw. I tak, jeżeli rolnik posiada 
grunty orne o powierzchni powyżej 10 ha do 30 ha, 
wówczas musi prowadzić na nich przynajmniej dwie 
uprawy, przy czym główna uprawa nie może zajmować 
więcej niż 75% całego areału. Natomiast w przypadku 
gdy powierzchnia gruntów ornych jest większa niż 30 
ha, taki rolnik musi wprowadzić trzy uprawy. Wielkość 
areału pierwszej uprawy nie może przekraczać 75% 
całkowitej powierzchni, a dwóch upraw łącznie 95%.

Płatności w ramach wsparcia bezpośredniego od 
2015 roku będą składały się z większej liczby ele-
mentów niż do tej pory i rolnicy będą mogli ubiegać 
się o następujące dopłaty: 

• jednolitą płatność obszarową (JPO) - 44,7% 
całej koperty finansowej;

• płatności z tytułu zazieleniania (tzw. płatność 
z tytułu praktyk rolniczych korzystnych dla klimatu  
i środowiska) - 30% całej koperty finansowej;

• płatności dla młodych rolników - 2% całej  
koperty finansowej;

• płatności związane z produkcją (tzw. dobro-
wolne wsparcie powiązane z produkcją) - 15% całej 
koperty finansowej, w tym 2% na dopłaty do uprawy 
roślin wysokobiałkowych;

• płatność dodatkową (tzw. płatność redystry-
bucyjna) - 8,3 całej koperty finansowej;

• przejściowe wsparcie krajowe (płatność do tyto-

niu niezwiązana z produkcją).
Zasady przyznawania wspar-

cia w ramach Jednolitej Płatności 
Obszarowej (JPO) nie zmieniły się w stosunku do 
obowiązujących wcześniej. Płatność ta przysługuje 
zatem tym rolnikom, którzy prowadzą działalność 
rolniczą na co najmniej 1 hektarze gruntów.

Specjalne rozwiązania w systemie płatności bez-
pośrednich przygotowano dla rolników gospoda-
rujących na niewielkich areałach. Od 2015 r. mają mieć 
oni możliwość skorzystania z tzw. uproszczonego 
systemu wsparcia. Wybierając ten system będą 
zwolnieni z kontroli norm i wymogów wzajemnej 
zgodności (Cross Compliance) oraz wypełniania 
tzw. praktyk zazielenienia. Nie będą też objęci 
publikowaniem ich nazwisk w wykazach beneficjentów 
dopłat. Do systemu płatności dla małych gospodarstw 
rolnicy będą włączeni automatycznie, w przypadku, 
gdy łączna kwota wsparcia bezpośredniego obliczona 
dla całego gospodarstwa nie przekroczy kwoty 1250 
euro, chyba że nie wyrażą na to zgody. Ważne jest, 
że do takiego uproszczonego systemu rolnicy mogą 
przystąpić tylko w 2015 roku. 

Płatności z tytułu zazieleniania to wsparcie jakie 
otrzymają rolnicy, którzy w swoich gospodarstwach 
stosują dywersyfikację upraw, utrzymują trwałe użytki 
zielone (TUZ) oraz zachowują obszary proekologiczne 
(EFA).

Na realizację płatności związanych z produkcją 
przeznaczone będzie co roku ok. 500 mln euro. 
Płatności te będą przysługiwały rolnikom, którzy 
hodują młode bydło, krowy, owce, kozy, prowadzą 
uprawę chmielu, roślin wysokobiałkowych, buraków 
cukrowych, ziemniaków skrobiowych, pomidorów, 
lnu, konopi włóknistych czy owoców miękkich  
(truskawek i malin). Wysokość wsparcia uzależniona 
jest od rodzaju prowadzonej produkcji.

Grzegorz Sijka (LODR)
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Gratulacje! 
Zakłady Mięsne „Dobrosławów” 

Henryk Amanowicz firmują swoje 
produkty nowym logo zakładu! Mimo 
ogólnopolskich problemów ekspor-
towych związanych z zawirowania-
mi na wschodnich rynkach zbytu, 
Zakłady Mięsne nadal prężnie działają  
i rozwijają swój asortyment. Dowodem na 
to, że firma odnosi sukcesy jest chociażby 
otrzymany w tym roku przez firmę 
znak towarowy „Produkt Najwyższej 

Jakości”  przyznany dla Pasztetowej i Kiełbasy 
Schabowej w XLI edycji ogólnopolskiego konkursu 
organizowanego przez Oddział Technologii Mięsa  
i Tłuszczu IBPRS w Warszawie. Serdecznie gratulujemy 
i życzymy dalszych sukcesów!

Redakcja

Szanowni Państwo,
 
Dzień 21 listopada, który ustanowiono Dniem 

Pracownika Socjalnego jest świętem wszystkich pra-
cowników służb społecznych, którzy realizują zada-
nia na rzecz osób i rodzin potrzebujących wsparcia 
w rozwiązywaniu trudnych problemów codziennego 
życia.

Święto to podziękowanie i uhonorowanie Państwa 
pracy, którzy swoją życiową drogę zawodową dedyko-
wali służbie drugiemu człowiekowi. Praca socjalna to 
profesjonalna działalność wymagająca szerokiej wiedzy 
i umiejętności, a także odpowiedzialności, wrażliwości 
i zrozumienia dla ludzkich słabości. Każdego dnia  
z dużym zaangażowaniem i ofiarnością pochyla-
cie się Państwo nad ludzkimi dramatami udzielając 
wsparcia w codziennym życiu, naznaczonym przez 
przemoc, uzależnienia, niepełnosprawność, chorobę 
i bezradność. Służba społeczna jest szlachetną misją, 
która prowadzi do poprawy jakości życia wielu ludzi, 
daje im poczucie bezpieczeństwa i wiarę w lepszą 
przyszłość oraz wyposaża w narzędzia niezbędne do 
samodzielnego życia.

Z okazji Dnia Pracownika Socjalnego wszystkim 
pracownikom służb społecznych składam wyrazy  
uznania i podziękowania za trudną, odpowiedzialną 
pracę oraz profesjonalne rozwiązywanie problemów 
społecznych. Życzę Państwu zdrowia i pomyślności  
w życiu osobistym oraz zadowolenia i satysfakcji  
z wykonywanej pracy zawodowej.

Łączę wyrazy szacunku
Elżbieta Seredyn

Podsekretarz Stanu
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ZESTAWIENIE ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ GMINĘ PUŁAWY  
W LATACH 2011 - 2014 Z UDZIAŁEM UZYSKANEGO DOFINASOWANIA 
ZE ŚRODKÓW ZEWNĘTRZNYCH (W TYM UNII EUROPEJSKIEJ)

LP. NAZWA ZADANIA

DATA ZAWAR-
CIA UMOWY  

O PRZYZ-
NANIE PO-

MOCY

KWOTA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY ZGOD-
NIE Z UMOWĄ 

O PRZYZNANIE 
POMOCY

KWOTA 
PRZYZNANEJ 

OSTA- 
TECZNIE  

POMOCY *

TERMIN 
 REALIZACJI 

ZADANIA

1.
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej  
z przykanalikami i pompowniami ścieków  
w miejscowości Gołąb (ul. Zamojska, Wiśniowa, 
Żuławy, Cicha, Kolejowa, Lotnisko)

29.12.2009 3 264 368,00 1 486 238,00 05.2010 - 09.2011

2. Odnowa centrum miejscowości Gołąb 21.12.2010 500 000,00 311 278,00 05 - 09.2011

3. Budowa boiska sportowego wraz z bieżnią  
w miejscowości Góra Puławska 23.03.2011 316 763,00 212 357,00 07 - 08.2011

4. Remont świetlicy wiejskiej  
w miejscowości Kowala 06.07.2011 24 827,84 22 395,49 10 - 11.2011

5. I Święto Truskawki – festyn  
w miejscowości Góra Puławska 24.06.2011 21 933,87 21 457,28 07.2011

6. Budowa boisk sportowych   
w miejscowości Zarzecze 23.03.2012 427 308,00 247 265,00 05 - 08.2012

7. Rozbudowa ujęcia wody  
w miejscowości Góra Puławska 03.07.2012 462 364,00 362 335,00 03 - 10.2013

8. Remont wraz z wyposażeniem świetlicy 
wiejskiej w miejscowości Polesie 29.11.2012 17 355,08 11 735,32 03 - 05.2013

9. Wyposażenie świetlicy wiejskiej  
w miejscowości Gołąb 11.07.2012 24 982,16 18 540,90 05.2013

10.
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej  
z przykanalikami i pompownią ścieków 
w miejscowości Gołąb - ul. Piaskowa

17.09.2013 914 707,00 310 378,00 03 - 09.2014

11. Odnowa centrum miejscowości Góra Puławska 17.09.2013 287 643,00 287 643,00 04 - 09.2014

12. Budowa placów zabaw na terenie Gminy 
Puławy 17.09.2013 215 611,00 140 173,00 04 - 09.2014

13. Budowa świetlicy wiejskiej  
w miejscowości Klikawa 16.10.2013 284 103,00 194 017,00 04 - 10.2014

14. Przewodnik multimedialny po Gminie Puławy 18.12.2013 23 360,00 7 520,00 03 - 08.2014

15. Folder promocyjny pt. „Truskawkowy Raj  
w Gminie Puławy” 18.12.2013 5 992,00 4 208,00 04 - 05.2014

16. III Święto Truskawki – festyn  
w miejscowości Góra Puławska 27.02.2014 17 999,20 17 999,20 06.2013

17. Folder promocyjny pt. „Gmina Puławy 
– owocna twórczość” 31.03.2014 5 992,00 3 980,00 09 - 10.2014

18. Utworzenie izby edukacji  
w miejscowości Borowa 25.06.2014 56 968,00 56 968,00 09 - 12.2014

W związku z kierowanymi do Urzędu Gminy Puławy pytaniami dotyczącymi kwot dofinasowania 
realizowanych zadań ze środków zewnętrznych (w tym Unii Europejskiej) przedstawiamy poniższe zestawienie.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013
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19. Utworzenie placu zabaw  
w miejscowości Niebrzegów 31.07.2014 24 989,24 24 989,24 09 - 11.2014

20. Remont świetlicy wiejskiej  
w miejscowości Gołąb

11.09.2014 
(uchwała Rady LGD 

Zielony Pierścień)
101 272,00

postępowanie 
przetargowe  

w trakcie
do 03.2015

21. Wydawnictwo „Gmina Puławy - owocnie nad 
Wisłą” 14.08.2013 31 900,05 21 600,00 31.03.2014

22. Wydawnictwo „Piękno kapliczek, figur  
i krzyży przydrożnych”

trwa procedura 
rozpatrzenia 

wniosku przez 
UMWL

15 638,24 --- 31.12.2014

 
 

SUMA 
PRZYZNA-

NEJ POMOCY
7 046 076,68 3 763 077,43

Szwajcarsko Polski Program Współpracy

1
Utworzenie systemu tablic informacji 
turystycznej wraz z wydaniem przewodnika 
turystycznego o Gminie Puławy

26.04.2013 138 720,00   54 108,39   05 - 10.2013

2 Budowa wiat turystycznych z elementami małej 
architektury na terenie Gminy Puławy 18.12.2013 167 625,95   98 634,15   03 - 06.2014

3 Turniej Piłkarski MAŁE EURO 30.01.2012 14 871,00   13 832,65   31.12.2012

4 Izba Produktu Lokalnego i Punkt Informacji 
Turystycznej 29.04.2013 79 559,45 74 647,55 01.05.2013 - 30.04.2014

5 Utworzenie szlaków ornitologicznych 15.05.2013  
um. partn. 165 100,34   165 100,34   2013-2014

6
Wydanie przewodnika i mapy promującej 
turystykę rowerową na terenie subregionu 
Trójkąta Turystycznego Kazimierz Dolny-
Nałęczów  - Puławy (umowa partnerska)

20.05.2014 
um.partn. 88 300,00   88 300,00   30.06.2014

7
Wydanie materiałów informacyjnych doty-
czących sieciowych produktów turystycznych 
na obszarze Trójkąta Turystycznego Kazimierz 
Dolny-Nałęczów  - Puławy (umowa partn.)

22.05.2014  
um. partn. 99 000,00   99 000,00   29.09.2014

  
SUMA 

PRZYZNANEJ 
POMOCY

753 176,74   593 623,08    

Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego 2007-2013

1. Wrota Lubelszczyzny - Informatyzacja 
administracji – projekt partnerski

26.10.2010  
um. partn. 67 881,85 w trakcie 

realizacji 2011-2014

2.

Utworzenie pętli rowerowych na obszarze 
od Kazimierskiego do Kozłowieckiego 
Parku Krajobrazowego jako zintegrowanego, 
innowacyjnego i sieciowego produktu 
turystycznego – projekt partnerski

22.10.2010  
um. partn. 87 796,00 8 143,78 2011-2014

3.
Poprawa bezpieczeństwa Powodziowego i 
ekologicznego na obszarze powiatu puławskiego 
(samochód dla OSP Gołąb) – projekt partnerski

07.11.2011 882 528,00 673 573,87 23.05.2012

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
1 038 205,85 681 717,65
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Budżet Samorządu Województwa Lubelskiego

1.
Budowa kompleksu boisk sportowych w 
ramach programu „Moje Boisko-Orlik 2012” 
w miejscowości Gołąb

31.08.2012 200 000,00 200 000,00 07 - 10.2012

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
200 000,00 200 000,00

Budżet Województwa Lubelskiego

1. Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych w Kajetanowie 26.08.2011 30 000,00 30 000,00 09 - 10.2011

2. Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych w Piskorowie 31.08.2012 50 000,00 50 000,00 10.2012

3. Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych w Pachnowoli

23.08.2013 i 
18.10.2013 40 000,00 40 000,00 09 - 10.2013

4. Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych w Dobrosławowie 17.07.2014 40 000,00 40 000,00 09 - 10.2014

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
160 000,00 160 000,00

Program Operacyjny Kapitał Ludzki

1. Efektywna Pomoc Społeczna w Gminie Puławy 03.06.2011 160 940,86 147 095,49 31.12.2011

2. Efektywna Pomoc Społeczna w Gminie Puławy 12.06.2012 208 795,69 188 518,51 31.12.2012

3. Indywidualizacja procesu nauczania i 
wychowania uczniów klas I-III 24.04.2012 225 233,70 203 119,16 31.07.2013

4. Efektywna Pomoc Społeczna w Gminie Puławy 07.03.2013 146 383,49 132 675,80 31.12.2013

5. Efektywna Pomoc Społeczna w Gminie Puławy 06.05.2014 126 818,81 82 278,82 30.06.2015

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
868 172,55 753 687,78

Fundusz PZU Życie S.A.

1. Wykonanie antypoślizgowej nawierzchni stopni 
oraz spocznika w budynku UG 28.06.2011 8 300,00 8 300,00 10.2011

2. Wykonanie antypoślizgowej nawierzchni 
schodów wraz z poręczą w budynku UG 13.03.2012 8 000,00 8 000,00 05 - 07.2012

3. Zakup wyposażenia dla OSP Łęka 2013 4 000,00 4 000,00 2013

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
20 300,00 20 300,00

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie

1. Usuwanie wyrobów zawierających azbest 21.05.2012 37 500,00 36 974,12 30.09.2012

2. Zakup samochodu dla OSP Łęka 2013 30 000,00 30 000,00 2013

3. Usuwanie wyrobów zawierających azbest 17.06.2013 45 800,00 29 540,48 30.09.2013



14

Kurier Gminy Puławy

www.gminapulawy.pl

informacje

4. Zakup motopompy dla OSP Opatkowice 2014 10 000,00 10 000,00 2014

5. Usuwanie wyrobów zawierających azbest 10.06.2014 22 500,00 22 497,00 30.09.2014

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
145 800,00 129 011,60

Resortowy program wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej

1. Program asystent rodziny i koordynator 
rodzinnej pieczy zastepczej 25.10.2012 16 799,00 16 799,00 31.12.2012

2. Program asystent rodziny i koordynator 
rodzinnej pieczy zastepczej 16.08.2013 19 683,93 19 683,93 31.12.2013

3. Program asystent rodziny i koordynator 
rodzinnej pieczy zastepczej 17.07.2014 23 023,00 23 023,00 31.12.2014

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
59 505,93 59 505,93

Fundusz Spójności

1. Plan gospodarki niskoemisyjnej 2014 31 365,00 31 365,00 2014-2015

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
31 365,00 31 365,00

Program Operacyjny Pomoc Techniczna

1. Miejski Obszar Funkcjonalny
24.04.2013 

umowa 
partnerska

627 464,68 W trakcie 
realizacji 2013-2015

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
627 464,68 ---

Rządowy program „Radosna Szkoła”

1. Modernizacja szkolnego Placu zabaw  
w LEOKADIOWIE 25.08.2011 63 850,00 55 783,00 09 - 10.2011

2. Modernizacja szkolnego Placu zabaw  
w BRONOWICACH 23.05.2012 59 794,00 59 330,53 08 - 10.2012

3. Utworzenie szkolnego Placu zabaw  
w OPATKOWICACH 23.05.2012 61 171,00 61 171,00 08 - 10.2012

4. Utworzenie szkolnego Placu zabaw w GÓRZE 
PUŁAWSKIEJ 08.08.2012 115 450,00 93 470,00 09 - 10.2012

5. Utworzenie szkolnego Placu zabaw  
w BOROWEJ 23.05.2013 63 769,00 53 949,03 07 - 09.2013

6. Utworzenie szkolnego Placu zabaw  
w GOŁĘBIU 29.05.2014 115 450,00 90 293,11 06 - 09.2014

7. Utworzenie szkolnego Placu zabaw  
w ZARZECZU 29.05.2014 63 850,00 57 250,00 06 - 08.2014

8. Zakup pomocy dydaktycznych do miejsc zabaw 
w szkole podstawowej w Leokadiowie 27.06.2011 6 000,00 6 000,00 15.11.2011
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9. Zakup pomocy dydaktycznych do miejsc zabaw 
w szkole podstawowej w Gołębiu 13.04.2012 12 000,00 12 000,00 15.11.2011

10. Zakup pomocy dydaktycznych do miejsc zabaw 
w szkole podstawowej w Górze Puł. 25.05.2012 12 000,00 12 000,00 15.11.2012

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
573 334,00 501 246,67

Ministerstwo Sportu i Turystyki

1. Boisko ORLIK w Gołębiu 22.08.2012 577 000,00 577 000,00 07 - 10.2012

2. Umiem pływać - Już pływam 05.05.2014 24 300,00 24 300,00 30.12.2014

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
601 300,00 601 300,00

Program osłonowy „Wspieranie JST w Tworzeniu Systemu przeciwdziałania przemocy  
w Rodzinie”

1. Gmina Puławy bez przemocy 03.09.2014 11 500,00 W trakcie 
realizacji 31.12.2014

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
11 500,00 ---

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP

1. Zakup Samochodu dla OSP Łęka 2012 50 000,00 50 000,00 2013

2. Zakup motopompy dla OSP Leokadiów 2013 10 000,00 10 000,00 2013

3. Zakup umundurowania galowego i hełmów dla 
OSP 2013-2014 17 530,00 17 530,00 2013-2014

 
 

SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY
77 530,00 77 530,00

Organizacja „Austriacki Czarny Krzyż”

1. Urządzenie cmentarza z I wojny światowej 
żołnierzy armii niemieckiej, austro-węgierskiej  
i rosyjskiej w miejscowości Sosnów

2014 1 800,00 € W trakcie 
realizacji

2014

  SUMA 
PRZYZNANEJ 

POMOCY

1 800,00 € ---  

SUMA PRZYZNANEJ POMOCY ZE WSZYSTKICH ŹRÓDEŁ (ZGODNIE Z UMOWAMI 
O PRZYZNANIE POMOCY):

- 71 projektów w złotych: 12 213 731,43
- 1 projekt w euro: 1 800,00

Redakcja

* W wyniku efektywnie przeprowadzanych postępowań przetargowych Gmina Puławy uzyskiwała znaczne oszczędności w stosunku do plano-
wanych kosztów realizacji zadań - tym samym, w związku ze zmniejszeniem całkowitych kosztów realizacji projektów, proporcjonalnie zmniejszały 
się zarówno wydatki dokonywane z budżetu gminy, jak też wysokość przyznanej pomocy finansowej ze środków zewnętrznych.
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Miejski Obszar Funkcjonalny  

RODZAJ DZIAŁANIA ZADANIE WARTOŚĆ
Wykonanie opracowań planisty-
cznych dla obszarów wskazanych 
w analizie spójności rozwiązań 
planistycznych i strategii działania

Opracowanie kompleksowej zmiany Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Puławy

Opracowanie map do celów zmiany MPZP

49 200,00

18 148,00
Wykonanie dokumentacji 
projektowej na potrzeby 
wykonania zadań wynikających ze 
studium rozwoju transportu oraz 
infrastruktury komunikacyjnej

Dokumentacja projektowa na potrzeby remontu Mostu im. Ignacego 
Mościckiego (udział Gminy Puławy bez Miasta Puławy) 178 970,00

Opracowanie projektów budowlano-wykonawczych wielobranżowych 
na przebudowę dróg gminnych – ulic Pocztowej i Żuławy  
w miejscowości Gołąb 

37 884,00

Opracowanie projektów budowlano- wykonawczych wielobranżowych 
na przebudowę drogi gminnej Nr 107512L w miejscowości Anielin 39 360,00

Opracowanie dokumentacji projektowo - kosztorysowej budowy 
infrastruktury komunikacyjnej w ciągu dróg gminnych, w tym:

• zatoki autobusowe w Polesiu - 5 szt., Janowie – 1 szt.;
• perony autobusowe w Górze Puławskiej przy ul. Długiej – 5 szt., 

Tomaszowie – 4 szt., Opatkowicach i Polesiu – po 3 szt.;
• pętla autobusowa w Gołębiu.

24 600,00

Wykonanie dokumentacji 
projektowej na potrzeby inwestycji 
niedrogowych

Opracowanie dokumentacji projektowo - kosztorysowej rozbudowy 
stacji uzdatniania wody w miejscowości Gołąb 81 000,00

Opracowanie dokumentacji projektowo - kosztorysowej budowy ciągu 
spacerowo-widokowego w Górze Puławskiej 11 070,00

8 października 2014 r. podczas sesji Rada Gmi-
ny Puławy przyjęła Uchwałę Nr XXXVIII/219/2014  
w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Miejskiego  
Obszaru Funkcjonalnego Miasta Puławy na lata  
2014-2020. Tworzenie takich obszarów funkcjonalnych 
jest charakterystyczne dla nowej polityki przestrzen-
nej, która realizowana ma być w nowej perspektywie 
budżetowej Unii Europejskiej. Priorytetem tejże polityki 
jest wykorzystanie wewnętrznych potencjałów teryto-
riów określonych nie administracyjnie, a funkcjonalnie.  
Miejski Obszar Funkcjonalny Miasta Puławy tworzy 
Miasto Puławy oraz samorządy z nim funkcjonal-
nie związane, tj. Gminy: Janowiec, Kazimierz Dolny, 
Końskowola, Puławy oraz Żyrzyn. Celem jego utworze-
nia jest podjęcie między Jednostkami Samorządu Teryto-
rialnego ścisłej współpracy w określonych dziedzinach, 

zmierzającej do rozwoju gospodarczego i społecznego 
całego obszaru.

Strategia Rozwoju Miejskiego Obszaru Funkcjo- 
nalnego Miasta Puławy na lata 2014-2020 stanowi ko-
lejny etap realizacji Projektu pn. „Programowanie działań 
gmin funkcjonalnie związanych z Miastem Puławy w celu 
zbudowania MOF Miasta Puławy” współfinansowanego 
ze środków Unii Europejskiej przyznanych w ramach 
„Konkursu dotacji na działania wspierające jednost-
ki samorządu terytorialnego w zakresie planowania  
miejskich obszarów funkcjonalnych” z Programu  
Operacyjnego Pomoc Techniczna. Pragnę przypomnieć, 
że Gmina Puławy wykonuje projekty, na które otrzymała 
dofinansowanie w wysokości 90%. Poniżej przedstawiam 
koszty dokumentacji przewidzianych do wsparcia z Pro-
gramu Operacyjnego Pomoc Techniczna.

Wartość całkowita dokumentacji to 440 232 zł, 
natomiast wkład Gminy Puławy wynosi 44 023,20 zł 
– 10% wartości. Głównym celem strategii jest wskaza-
nie możliwych kierunków rozwoju współpracy między  
Jednostkami Samorządu Terytorialnego, a także określenie 
najważniejszych z punktu widzenia MOF przedsięwzięć 
planowanych do realizacji w kolejnym okresie. Oprócz 
zadań wskazanych w powyższej tabeli, Gmina Puławy  
w swoich działaniach strategicznych uwzględniła kolejne, 
m.in.:
• Rozbudowa budynku szkół w Górze Puławskiej wraz 

z salą widowiskowo-sportową.
• Budowa sali gimnastycznej z łącznikiem w budynku 

szkół w Gołębiu.
• Modernizacja przedszkoli w Gołębiu i Górze 

Puławskiej.

• Budowa kompleksu sportowego w Górze Puławskiej 
(boiska, korty, budynek zaplecza) oraz stadionu 
sportowego w Gołębiu.

• Włączenie do systemu kanalizacyjnego Aglomeracji 
Puławskiej kolejnych miejscowości z Gminy Puławy.

Podjęte przez nas działania wyprzedzające, dotyczące 
przygotowania dokumentacji technicznych, pozwolą 
nam sprawnie i efektywnie przystąpić do nowej perspe-
ktywy finansowania. Zapraszam do zapoznania się ze 
Strategią MOF, która jest dostępna w Biuletynie Infor-
macji Publicznej w zakładkach Prawo Lokalne/Uchwały 
Rady Gminy oraz na stronie www.gminapulawy.pl,  
w której znajdziecie Państwo jeszcze wiele innych infor-
macji dotyczących naszej gminy.

Paweł Kamola
Z-ca Wójta Gminy Puławy
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Gminne echo w obiektywie, czyli fotograficzny
skrót najważniejszych wydarzeń 

13 czerwca powstał Strażacki Klub Sportowy Leo-
kadiów. Powstał on z inicjatywy młodych i pełnych 
energii ludzi, chcących promować wśród lokalnej 
społeczności aktywność fizyczną poprzez udział 
w okręgowych rozgrywkach piłki nożnej. Dzięki 
zaangażowaniu zawodników oraz pomocy ze stro-
ny Gminy Puławy i wójta Krzysztofa Brzezińskiego  
z dniem 30 czerwca br. klub został zarejestrowany  
w Lubelskim Związku Piłki Nożnej. Na chwilę obecną 
klub zrzesza 22 zawodników. W sezonie 2014/2015 
zagra o mistrzostwo okręgowej klasy B.

23 sierpnia w Skokach odbył się IV Festyn Rodzin-
ny pod hasłem „SKOKI 2014 – Tam gdzie Wieprz do 
Wisły wpada”. Gmina Puławy była partnerem tego 
wydarzenia i wsparła organizację imprezy finansowo 
kwotą 3 000,00 zł. (fot. www.atysart.com)

25 sierpnia radni gminy wraz z częścią kiero- 
wnictwa urzędu gminy wzięli udział w wizycie 
studyjnej na terenie Zakładów Azotowych „PUŁAWY” 
oraz Puławskiego Parku Naukowo-Technologicznego. 
Wyjazd miał związek z nową inwestycją puławskich 
„Azotów”, która będzie realizowana na terenie Gminy 
Puławy.

1 sierpnia w całym kraju obchodziliśmy  
70. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego. Pra-
cownicy Urzędu Gminy Puławy, GOPS oraz SAPO 
podczas wspólnego spotkania uczcili pamięć boha-
terów tamtych dni. Głosem syren, który rozbrzmiał  
o godzinie „W” ze strażnic gminnych OSP, oddano 
hołd powstańcom warszawskim, którzy dla wielu 
pokoleń stali się wzorem patriotyzmu oraz umiłowania 
wolności i Ojczyzny.

14 września w Gołębiu odbyły się tradycyjne 
Dożynki Parafialne – uroczystość dziękczynna za te-
goroczne plony. Nie mogło zabraknąć wspaniałych 
wieńców dożynkowych, przygotowanych przez 
mieszkańców poszczególnych miejscowości. Wyjątek 
stanowił wieniec ze Skoków, który w tym dniu 
reprezentował  gminę podczas Wojewódzkiego Święta 
Plonów w gminie Niemce.



18

Kurier Gminy Puławy

www.gminapulawy.pl

informacje

14 września w Kościele parafialnym pw. św. Floriana 
i św. Katarzyny w Gołębiu odbył się koncert muzyki 
organowej i akordeonowej w wykonaniu wybitnych in-
strumentalistów - Pani Elwiry Śliwkiewicz-Cisak (akor-
deon) i Pana Jerzego Kukli (organy). Organizatorem 
wydarzenia był Wójt Gminy Puławy.

15 września  w szkołach w Górze Puławskiej  
i Gołębiu wystąpił zespół Szeligowski Brass Band, pod 
kierownictwem Pana Krzysztofa Rogowskiego.

SBB powstał w 1996 r. z inicjatywy Pani Honora-
ty Pukos - Dyrektora Szkoły Muzycznej I i II st. im.  
Tadeusza Szeligowskiego w Lublinie. Zespół prezen-
tuje szeroki repertuar utworów m.in. standardów  
jazzowych oraz przebojów muzyki latynoamerykańskiej  
i filmowej.

16-17 września w Białej Rawskiej odbył się XV Kon-
gres Gmin Wiejskich RP, w którym uczestniczył 
również Wójt Gminy Puławy. Głównym przesłaniem 
XV Kongresu było zainicjowanie ogólnopolskiej de-
baty o roli obszarów wiejskich w rozwoju Polski.  
W trakcie Kongresu odbyły się również debaty 
związane z finansowaniem i realizacją gminnych 
zadań.

19 września nastąpiło uroczyste otwarcie nowego 
placu zabaw w Gołębiu. Jest to kolejny, siódmy już 
plac wybudowany przez gminę przy wsparciu środków  
z rządowego programu „Radosna Szkoła”. W symbo-
licznym przecięciu wstęgi wziął udział Lubelski Kura-
tor Oświaty Pan Krzysztof Babisz, wójt gminy, dyrek-
tor miejscowej szkoły podstawowej oraz przedsta-
wiciele społeczności szkolnej.

24 września nastąpiło poświęcenie nowej drogi  
w Kochanowie. Realizacja inwestycji zakończyła się 
w sierpniu br. Nawierzchnię asfaltową ułożono na 
odcinku o długości 1360 m i szerokości 4,5 m. Wartość 
wykonanych robót budowlanych wyniosła 323 140,68 zł.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz 
samorządowych gminy oraz członkowie lokalnej 
społeczności. Poświęcenia drogi dokonał proboszcz 
parafii w Zarzeczu ks. Sylwester Laskowski.
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3 października odbyło się uroczyste otwarcie Pu-
blicznego Punktu Przedszkolnego „Bajkowe Przed- 
szkole” w Leokadiowie. Placówka mieści się w jednym 
z pomieszczeń Szkoły Podstawowej w Leokadiowie. 
Docelowo pod opieką punktu znajdzie się 15 dzieci.

Podczas oficjalnego otwarcia podopieczni przed- 
szkola przestawili krótki program artystyczny. Wspól-
nie recytowali wierszyki, śpiewali piosenki i zaprezen-
towali swoje ulubione zabawy. Następnie dzieci złożyły 
„uroczystą” przysięgę przedszkolaka, przy której nie 
mogło zabraknąć symbolicznego pasowania wielkim 
ołówkiem.

4 października odbyły się centralne uroczystości 
z okazji 40. rocznicy koronacji cudownego obrazu 
Matki Bożej, znajdującego się w Wysokim Kole. Na 
placu maryjnym przed sanktuarium została odprawio-
na msza św., której przewodniczył metropolita 
częstochowski abp Wacław Depo. W koncelebrze wziął 
udział m.in. biskup radomski bp Henryk Tomasik.

Do parafii pw. NMP Królowej Różańca świętego  
w Wysokim Kole przynależy część mieszkańców Gmi-
ny Puławy (Leokadiów, Opatkowice, Smogorzów).

5 października w Bronowicach odbył się Piknik  
Jesienny, zorganizowany przez Stowarzyszenie „Razem 
Lepiej”, Ochotniczą Straż Pożarną w Bronowicach 
oraz miejscową szkołę podstawową. Odwiedzający mo-
gli miło i rodzinnie spędzić czas, korzystając z wielu 
atrakcji przygotowanych przez organizatorów.

8 października w Urzędzie Gminy Puławy odbyła 
się XXXVIII Sesja Rady Gminy, która stała się okazją 
do złożenia podziękowań wszystkim osobom, które 
reprezentowały gminę podczas tegorocznych Dożynek 
Powiatu Puławskiego w Żyrzynie oraz Wojewódzkiego 
Święta Plonów w Gminie Niemce. Podziękowania 
odebrał również Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Leokadiowie, która zajęła 1. miejsce podczas  
Powiatowych Zawodów Sportowo-Pożarniczych.

10 października odbyło się uroczyste spotkanie 
Wójta Gminy Puławy z kierownictwem gminnych 
placówek oświatowych w związku z nadchodzącym 
Dniem Edukacji Narodowej. Dyrektorzy przyjęli 
podziękowania za trud codziennej pracy oraz ser- 
deczne życzenia pomyślności na każdy dzień odpo-
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wiedzialnej pracy pedagogicznej i spełnienia ambit-
nych planów na rzecz edukacji, opieki i wychowania 
młodego pokolenia mieszkańców Gminy Puławy.

12 października w sali widowiskowej Puławskiego 
Ośrodka Kultury „Dom Chemika” uroczyście 
świętowano jubileusz 55. lecia działalności puławskiego 
Klubu Twórców Ludowych. KTL w Puławach jest 
najstarszą organizacją tego typu w Polsce, do której 
przynależą artyści również z terenu Gminy Puławy. 
Przez wiele lat funkcję Prezesa Klubu sprawował Pan 
Krzysztof Cegieła – artysta, kowal z Góry Puławskiej.

Redakcja

Mały kalendarzyk kulturalny – informacje 
Gminnego Ośrodka Kultury

2 sierpnia GOK zorganizował wieczór literacki, 
podczas którego lokalni artyści zaprezentowali przed 
szerszą publicznością swoje pasje i talenty. Tym ra-
zem wystąpili Pani Eliza Rozdoba z Gołębia, Pani  
Zofia Kurpiel z Borowej i Pan Sławomir Walesiewicz  
z Opatkowic oraz fotograf-amator Pani Walentyna 
Nowak. 

Po prezentacji wystawy fotografii pt. „Cztery pory 
roku” rozpoczęła się prawdziwa uczta dla duszy. Na 
początek wiersze dla dzieci na wesoło zaprezentowała 
Pani Eliza, piękno przyrody oraz „sielską – anielską” 
polską wieś i ciepło domowego ogniska w swych  
tekstach ukazała Pani Zofia, zaś teksty pana Sławomira 
pozwoliły na odrobinę zadumy i refleksji z łezką  
w oku. 

W Galerii Niedużej można było podziwiać ikony 
młodego, jakże zdolnego mieszkańca Opatkowic – 
Bartłomieja Walesiewicza.

23 sierpnia uczestniczyliśmy w IV Festynie 
rodzinnym w Skokach. Na scenie zaprezentowali się 
wokaliści, Śpiewające Seniorki i Kabaret „Babeczki” 
(wszyscy działają przy GOK w Gołębiu).

Dużym zainteresowaniem publiczności cieszył 
się pokaz modeli akrobacyjnych, przygotowany pod 
fachowym okiem Pana Janusza Kondka ze Świetlicy 
GOK w Borowej. Dla dzieci został zorganizowany 
również konkurs modelarski.

5 września GOK wspólnie ze stowarzyszeniem 
Grupa Historyczna 15 PP „Wilków” zorganizował 
spotkanie promujące książkowe wydanie wspomnień 
Edwarda Szanca-Leźnickiego ps. „Asa”, zatytułowane 
„Polska Opowieść”.

W dniach 14, 19, 20 i 21 września w Gołębiu 
wspólnie uczestniczyliśmy w szeregu imprez zorgani-
zowanych w ramach obchodów Europejskich Dni 
Dziedzictwa.

Organizatorzy tj. Szkoła Podstawowa i Publiczne 
Gimnazjum w Gołębiu, Gminny Ośrodek Kultury  
i Parafia Rzymsko-Katolicka w Gołębiu przygotowa-
li wiele atrakcji. Tegoroczne uroczystości obchodzone 
były pod hasłem „Dziedzictwo - źródło tożsamości”.
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14 września w kościele parafialnym w Gołębiu 
miały miejsce Dożynki Parafialne, a po mszy w cen-
trum miejscowości odbył się koncert orkiestr dętych. 
Po wieczornym nabożeństwie w kościele odbył się kon-
cert organowo-akordeonowy.

19 września miało miejsce uroczyste nadanie gim-
nazjum w Gołębiu imienia Kanclerza Koronnego  
Jerzego Ossolińskiego. Po mszy św. w budynku  
szkolnym odbyła się dalsza część uroczystości, na którą 
złożyły się prezentacja multimedialna, część artystyczna  
i wystąpienia przybyłych gości.

20 września w GOK miało miejsce wystąpienie 
i prelekcja połączona z prezentacja multimedialną 
pt. „Między dwoma brzegami… o historii mostów 
puławskich w latach 1792-2008”, przygotowana 
przez Pana Zbigniewa Kiełba - historyka Pra-
cowni Dokumentacji Dziejów Miasta w Puławach.  
Prelekcji towarzyszyła wystawa zdjęć Pana Zbigniewa 
pt. „Puławy nad Wisłą w fotografii z lat 1911-1979”. 
Koordynatorem i wydawcą wystawy był Urząd Mia-
sta Puławy. Serdecznie dziękujemy władzom miasta 
Puławy za nieodpłatne udostępnienie wystawy.

O godz. 18:30 w Izbie Produktu Lokalnego o swojej 
pasji z wielkim zaangażowaniem opowiadał Pan 
Czesław Luzar. Modele statków wyeksponowane w ga-
blocie budziły zachwyt zwiedzających, a zgromadzone 
rysunki obrazowały trudność  ich wykonania.

Wieczorem przy ognisku organizatorzy, młodzież, 
harcerze, strażacy i nauczyciele przy dźwiękach akor-
deonów i gitar wspólnie śpiewali pieśni ludowe  
i marynistyczne.

21 września o godz. 15:00 na boisku szkolnym 
nastąpiło uroczyste otwarcie Europejskich Dni 
Dziedzictwa, a potem na scenie rozpoczęły się występy  
artystyczne. Konkursy sprawnościowe przygotowane 
dla wszystkich grup wiekowych, zwiedzanie wystaw  
i przygotowanych ekspozycji o tematyce marynisty-
cznej oraz prezentacja modeli latających zgromadziły 
sporą publiczność. W bogatej części artystycznej 
wystąpiły dzieci i młodzież szkolna, zespoły działające 
przy GOK, Śpiewające Seniorki i Kabaret „Babeczki” 
oraz harcerze.

Taniec współczesny zaprezentował Kacper Cedro,  
a zespół rockowy „Trabant Zacny” z Radomia 
zakończył tegoroczne, obfite w wydarzenia Europe-
jskie Dni Dziedzictwa.

Imprezy towarzyszące - karczma i marynarska mesa 
cieszyły się dużym zainteresowaniem.

Serdecznie dziękujemy wszystkim za wkład 
pracy i czynny udział w tych wydarzeniach, za 
zaangażowanie organizatorów, a lokalnej społecz-
ności za współpracę i duże zainteresowanie.

4 października Śpiewające Seniorki, kabaret  
„Babeczki” i Jarosław Klimowicz uświetnili Dzień  
Seniora, który miał miejsce w POK „Dom Chemika”.

Kabaret „Babeczki” uczestniczył w XV Woje- 
wódzkich Spotkaniach Kabaretowych „Kąkolewisko”  
w Kąkolewnicy, gdzie zdobył nagrodę.

9 października Jarosław Klimowicz, wokalista 
przygotowany przez Pana Zbigniewa Barankiewicza 
wystąpił na scenie POK „Dom Chemika” podczas VI 
Przeglądu pieśni i piosenki religijnej „Śpiewajmy Ojcu 
Świętemu” z okazji obchodów XIV Dnia Papieskiego  
w Puławach.
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18 października GOK zorganizował kolejny  
wieczór literacki, tym razem promujący tomik poezji 
Pani Barbary Stawskiej – Rybaczek pt. „Poezja życia” 
i twórczość Pani Marzeny Romańczuk - autorki 
tomików poetyckich, sonetów, wierszy, opowiadań  
i artykułów.

Śpiewające Seniorki i kabaret „Babeczki” działające 
przy GOK brały udział w XV Jesiennym Przeglądzie 
Twórczości Artystycznej Seniorów w Dęblinie.

Tegoroczny XIV Dzień Papieski obchodzony 
był pod hasłem „Jan Paweł II – Świętymi bądźcie”.  
Z tej okazji 25 października w budynku OSP  
w Gołębiu odbyła się Wieczornica Papieska.

Zaprezentowano montaż poetycko - muzyczny 
pt. „Prostujmy ścieżki” oraz scenkę kabaretową „Jak 

sołtys Walenty, chciał zostać świętym” w wykonaniu 
kabaretu „Babeczki”.

Serdecznie zapraszamy Państwa na organizowane 
przez nas wydarzenia i uroczystości.

Przypominamy, że w dniach 6-7 grudnia odbędzie 
się kolejny, już IX Konkurs Modeli Kartonowych  
o Grand Prix Dyrektora GOK w Gołębiu.

Szczegóły o tych i innych wydarzeniach znajdą 
Państwo na naszej stronie internetowej www.gokgolab.pl.

Ewa Rodzik
Fot. z archiwum GOK w Gołębiu

Z życia Gminnej Biblioteki Publicznej
W czwartek 21 sierpnia br. Gminna Biblioteka 

Publiczna w Górze Puławskiej gościła uczestników 
wyjazdu studyjnego. Byli to przedstawiciele partnerstw 
działających przy Gminnej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Rzeczniowie, Miejsko - Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Opolu Lubelskim, Gminnej Biblio-
tece i Domu Kultury w Łaziskach, Miejsko - Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Skaryszewie oraz Pani Magda-
lena Świergolik – trener C.A.L., organizatorka wyjazdu 
studyjnego.

W spotkaniu udział wzięli również Wójt Gminy 
Puławy Pan Krzysztof Brzeziński, Dyrektor Bibliote-
ki Powiatowej w Puławach Pani Danuta Szlendak  
i Katarzyna Adamowska - instruktor PBP w Puławach.

Nasi goście obejrzeli prezentację multimedialną 
na temat zawiązania koalicji regionalnej działającej 
pod nazwą „Moja Gmina – moja sprawa” oraz o roli  
biblioteki w partnerstwie.

Dowiedzieli sią, że partnerstwo opiera się na 
trwałej, efektywnej współpracy wykorzystującej wiedzę, 
doświadczenie i zasoby jednostek zaangażowanych 

do osiągnięcia wspólnego celu. Pozwoliło to otworzyć 
się na lokalną społeczność, diagnozować potrzeby 
mieszkańców i na nie odpowiadać.

Cele, jakie założono podczas zawartej koalicji, 
skutecznie zintegrowały lokalną społeczność.

Wszyscy zgodnie stwierdzili, że Biblioteka  
w Górze Puławskiej warta jest pokazania ze względu 
na skuteczność zarządzania działaniami partner-
stwa, angażującego wiele lokalnych podmiotów. 
Efektywność realizacji zadań oraz zaangażowanie 
koalicjantów dowodzi wspólnoty celów i poczucia 
przynależności do zamieszkałej miejscowości.

Oprócz spotkania z przedstawicielami lokal-
nej koalicji, nasi goście odwiedzili pobliski Gołąb, 
gdzie zwiedzili zabytkowy kościół pw. św. Floriana  
i św. Katarzyny oraz „Domek Loretański”. Odwiedzili 
także Izbę Produktu Lokalnego i Muzeum Nietypo-
wych Rowerów Józefa Majewskiego.

Tekst i fot. Mariola Kozak
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Muzyczny czar minionych epok – koncert muzyki 
dawnej w Gołębiu 

Kościół parafialny pw. św. Floriana i św. Katarzyny 
w Gołębiu jest nie tylko perłą renesansowej architek-
tury. Świątynia posiada wspaniałe walory akustyczne, 
zapewniające doskonałe muzyczne doznania, zarów-
no dla słuchaczy, jak i dla artystów. W ubiegłym roku 
byliśmy świadkami wyjątkowego koncertu chórzy- 
stów z poniatowskich „Szczygiełków” oraz Kehrwieder 
Kinderchor z niemieckiego Sohlde. W tym roku dla 
wielbicieli muzyki przygotowano kolejną muzyczną 
ucztę.

W sobotę, 9 sierpnia br. w gołębskiej świątyni 
wystąpił zespół muzyki dawnej Scholares Minores 
pro Musica Antiqua. Grupa powstała w 1978 r.  
w Poniatowej z inicjatywy Państwa Danuty  
i Witolda Danielewiczów, którzy kierują zespołem do 

dnia dzisiejszego. W swojej blisko 40 letniej historii, 
Scholares dał niezliczoną ilość występów w kraju oraz 
za granicą. Koncert w Gołębiu był ostatnim przed 
kolejnym wyjazdem, tym razem do Meksyku.

Artyści zaprezentowali bogaty repertuar utworów 
muzycznych i tanecznych minionych epok. Na uwagę 
zasługuje nie tylko wspaniały kunszt wokalny i instru-
mentalny, ale również wspaniałe, wielobarwne stroje, 
wykonane z dbałością o najdrobniejsze szczegóły. 
Słuchacze przenieśli się do świata muzyki dawnej za 
sprawą dźwięków autentycznych, historycznych instru-
mentów takich jak m.in. krumhorn, kortholt, dulcjan, 
viola da gamba, chrotta, harfa gotycka, psalterium czy 
szałamaja.

Występ był niezwykle udany, zarówno za sprawą 
wspaniałych artystów, jak i publiczności, która z en-
tuzjazmem wysłuchała koncertu. Cieszy fakt, że w do-
bie wszechobecnej komercji i popkultury nie brakuje 
w naszej gminie miłośników kultury i dobrej muzyki.

Dziękujemy kierownictwu oraz członkom zespołu 
Scholares Minores pro Musica Antiqua za wspaniały 
koncert, tym bardziej, że dany z sympatii i bezintere-
sownie.

Redakcja
Fot. z archiwum UGP

Dożynki Powiatu Puławskiego 2014 
W dniach 30 i 31 sierpnia br. mieszkańcy Powiatu 

Puławskiego wspólnie świętowali zakończenie żniw  
i prac polowych podczas tradycyjnego, Powiatowego 
Święta Plonów, które w tym roku zorganizowano  
w Żyrzynie. Podczas uroczystości nie mogło zabraknąć 
reprezentacji naszej gminy, która rywalizowała  
z pozostałymi gminami powiatu w konkursach na 
najpiękniejsze stoisko, dożynkowy wieniec oraz 
najlepsze potrawy regionalne. Sołtysi zaś zmierzyli się  
w konkurencjach sprawnościowych.

Sukcesy odniesione przez naszą gminę pod- 
czas ubiegłorocznych dożynek sprawiły, że i tym ra-
zem oczekiwania były duże. Nie zawiedliśmy się, 
a nasi mieszkańcy po raz kolejny zdobyli laury  
w dożynkowych konkursach.
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W konkursie wieńców dożynkowych, w katego-
rii wieńców nowoczesnych 1 miejsce zajął wieniec 
przygotowany przez sołectwo Skoki. Zwycięstwo 
zapewniło delegacji wieńcowej ze Skoków udział  
w Dożynkach Województwa Lubelskiego, które odbyły 
się 14 września br. w gminie Niemce. W konkursie 
na najładniejsze stoisko 2 miejsce zajęło stoisko 
przygotowane przez Gminę Puławy. W konkursie 
potraw regionalnych, w kategorii potrawy cukier-
nicze i piekarnicze 3 miejsce zajęła Pani Małgorzata 
Mizura z Klikawy. W konkursie na najsprawniejszego 
sołtysa Pani Ilona Zdun i Pan Artur Mizura 
zdobyli tytuł „Ulubieńców publiczności”. Pan 
Marek Winsztal otrzymał Odznakę Honorową  
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi „Zasłużony dla  
Rolnictwa”. Pan Sławomir Nita otrzymał Nagrodę 
Starosty Puławskiego za osiągnięcia w dziedzinie 
rolnictwa. Na scenie naszą gminę reprezentowało  
Towarzystwo Przyjaciół Góry Puławskiej w repertuarze  
„Cyganeria”.

Cieszymy się, że mieszkańcy Gminy Puławy  
czynnie włączyli się w tegoroczne obchody Powiato- 
wego Święta Plonów. Dziękujemy Państwu za 
zaangażowanie i wspólną zabawę oraz gratulujemy 
wspaniałych sukcesów.

Redakcja
Fot. z archiwum UGP
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Strażacy z Leokadiowa najlepsi z całego powiatu 
30 sierpnia br. na boisku sportowym w Żyrzynie 

odbyły się Powiatowe Zawody Sportowo –Pożarnicze. 
W rywalizacji wzięło udział 10 męskich i 4 kobiece 
drużyny pożarnicze – zwycięzcy szczebla gminnego  
z terenu naszego powiatu. Komisję sędziowską powołał 
Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej 
w Puławach. Zawody rozegrane zostały w dwóch 
konkurencjach: ćwiczenia bojowe oraz sztafeta 7 x 50 
m z przeszkodami. Dodatkowym elemen- 
tem była musztra wykonana na zaliczenie, 
ale poza klasyfikacją generalną. Przystąpienie 
do musztry było obowiązkowe.

Kolejność czołowych miejsc w klasyfi-
kacji generalnej zawodów przedstawiała się 
następująco:

Grupa A - Męskie Drużyny Pożarnicze:
I miejsce OSP Leokadiów
II miejsce OSP Osiny
III miejsce OSP Bronice
Grupa C - Kobiece Drużyny Pożarnicze:
I miejsce OSP Kłoda
II miejsce OSP Wierzchoniów
III miejsce OSP Oblasy

Uroczyste wręczenie nagród nastą- 
piło podczas Dożynek Powiatu 
Puławskiego w Żyrzynie w dniu 31  
sierpnia br.

Wszystkim a szczególnie OSP  
w Leokadiowie gratulujemy i życzy-
my kolejnych sukcesów.

Teresa Maj (UGP)
Fot. z archiwum UGP

Małżeństwa na medal
W sobotę, 13 września br. w Sali Pompejańskiej 

Starostwa Powiatowego w Puławach odbyła się 
uroczystość wręczenia Medali za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie. W zaszczytnym gronie jubilatów znalazły 
się 4 pary z terenu naszej gminy: Państwo Stefania 
i Łukasz Respondowscy, Janina i Jan Koza, Irena 
i Bolesław Małkowie oraz Teresa i Jerzy Antonia-
kowie. W uroczystości jubileuszowej niestety nie mo-
gli uczestniczyć Państwo Zofia i Zenon Nowakowie, 
którzy swoje medale odbiorą bezpośrednio w Urzędzie 
Stanu Cywilnego w Puławach.
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Gratulujemy Państwu tego pięknego jubileuszu  
i życzymy wielu kolejnych lat przeżytych w zdrowiu, 
miłości i wzajemnym szacunku. Życzymy radości 
z każdego kolejnego dnia i wszelkiej pomyślności, 
byśmy mogli świętować kolejne jubileusze, bo tylko 
ludzie, którzy się kochają z całego serca, nigdy się nie 
starzeją.

Redakcja
Fot. Foto Bakinowski (www.fotokazimierzdolny.pl)

Różne chusty - jedno miasto!
Pierwszy raz od wielu lat! Wydarzenie roku! Inte-

gracja! Zabawa! Braterstwo! Wspólnota! Właśnie te 
określenia, bez wątpienia kojarzyć się mogą nam har-
cerzom lecz także każdemu z Was ze Zlotem Hufca 
ZHP Puławy. Spytać możesz dlaczego? Odpowiedź 
jest prosta. Właśnie 13 września br. Puławy były 
przepełnione grupami harcerzy, ciągle gdzieś 
podążających, uśmiechniętych i pełnych energii, 
można powiedzieć tryskających radością z rozpoczęcia 
nowego roku harcerskiego. 

Zlot jest jedną z harcerskich form pracy, to  
zgrupowanie dużej ilości harcerzy i skautów  
w celu świętowania danego wydarzenia, zdobywania 
nowych umiejętności oraz integracji środowisk w nim 
uczestniczących. Żadnej z tych kwestii nie zabrakło 
podczas pierwszego, wrześniowego spotkania. Sobotni 
poranek rozpoczął wyczekiwane od dawna wydarzenie. 
Nikt z nas nie wiedział jak naprawdę będzie wyglądała 
ta forma. Miło zaskoczeni, rozpoczęliśmy przygodę. 
Nasz dzień przepełniony był różnorodnymi warsz-
tatami, przygotowanymi przez Instruktorów naszego 
Hufca jak i przez zaprzyjaźnione jednostki. Podziele-
ni na patrole, w zależności od chęci uczestnictwa  
w danych zajęciach, ruszyliśmy ulicami naszego mia-
sta do wyznaczonych punktów. Największym obiek-
tem zainteresowań były zajęcia przygotowane przez 
naszych partnerów. Możliwość odwiedzenia Policji 
jak i Państwowej Straży Pożarnej cieszyła się szero-
kim powodzeniem wśród męskiej części harcerskiej 
rodziny, jednak nie zabrakło wśród nich reprezentacji 
naszych druhenek. Możliwość poznania pracy w tych 
jednostkach przyniosła nam wiele zabawy, a także 
doświadczenia. Zajęcia teatralne, wokalne, taneczne 
czy plastyczne przeznaczone były dla osób czujących 
duszę artysty. Była to chwila zmiany ról, rozwoju 
przez grę. Osoby zafascynowane sztukami walki mogły 
spróbować swoich sił podczas Krav-magi. Miłośnicy 
jedzenia również znaleźli coś dla siebie. Zajęcia tema-
tyczne („królowie czasu”, o kreatywności, „chcę 
wiedzieć więcej niż wiem”, itp.) także posiadały bogatą 

grupę odbiorców. Nasz grafik był wyjątkowo napięty,  
a szeroka gama warsztatów nie pozwalała w tym dniu 
na nudę. Czas przeznaczony na grę miejską minął  
w mgnieniu oka. Ale to jeszcze nie koniec! Przed nami 
ognisko oraz ciepły posiłek, którego sponsorem był 
Urząd Gminy Puławy. Najedzeni, trochę zmęczeni 
ale zadowoleni dotarliśmy do szkoły. Punktem  
kulminacyjnym Zlotu było rozdanie statuetek w Plebi-
scycie Super Lilijka Hufca Puławy. Wspaniała okazja 
na docenienie całorocznej pracy wyróżnionych osób 
lub jednostek, a także motywacja do dalszego rozwoju  
i działania. Laureatami zostali:

- sam. Dominika Zych – w kategorii  
SUPER-HARCERZ

- pwd. Joanna Leśko – w kategorii  
SUPER-DRUŻYNOWY

- pwd. Grzegorz Zieliński – w kategorii  
SUPER-INSTRUKTOR
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- hm. Krzysztof Jaruga – w kategorii  
SUPER-HARCMISTRZ

- 21 Drużyna Harcerska „ASTRA” im. Mikołaja 
Kopernika – w kategorii SUPER-DRUŻYNA

- REDBLUE – w kategorii SUPER-IMPREZA
- Trasa Lubelska Watry Wędrowniczej 2014 – w ka-

tegorii SUPER-OSIĄGNIĘCIE
Dzień dobiegł końca. Pełni wrażeń położyliśmy się 

spać. 
No tak, my spokojnie śpimy, a Sztab Organizacyjny 

nadal pracuje. Dzięki nim i ich ciężkiej pracy  
wszystko było dopięte na ostatni guzik. Jednak nasz 
plan nie byłby tak urozmaicony gdyby nie partnerzy 
Zlotu Hufca ZHP Puławy. Serdecznie dziękujemy: 
Gminie Puławy, Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Puławach, Komendzie Powia-
towej Policji w Puławach, Instruktorom Puławskiego 
Ośrodka Kultury „Dom Chemika” - Aleksandrze  
Rolskiej i Katarzynie Grudzień, Instruktorowi  
Krav-Maga - Andrzejowi Kuszykowi oraz I LO  
im. ks. A. J. Czartoryskiego. Wasza pomocna dłoń  
zawsze sprzyja harcerskiemu środowisku.

Rok harcerski 2014/15 rozpoczął się z wielkim roz-
machem. Komenda, instruktorzy, harcerki i harcerze 
rozpoczęli tym samym przygotowania do obchodów 

stulecia harcerstwa na Ziemi Puławskiej. A wszyscy ra-
zem w myśl słów Roberta Baden-Powella „zostawcie 
świat choć trochę lepszym, niż go zastaliście”, pełni 
wiary i motywacji w sercu rozpoczynamy kolejną 
harcerską przygodę.

Czuwaj!
sam. Dominika Zych

Drużynowa 21 DH „Astra” im. Mikołaja Kopernika

„Dziedzictwo – źródło tożsamości” – Europejskie 
Dni Dziedzictwa 2014 w Gołębiu

W dniach 14, 19, 20 i 21 września 2014 r.  
w Gołębiu już po raz szósty odbyły się Europejskie Dni 
Dziedzictwa, pod tegorocznym hasłem „Dziedzic-
two – źródło tożsamości”. Współorganizatorami tego 
wyjątkowego przedsięwzięcia byli: Szkoła Podstawowa 
im. Stefana Czarnieckiego w Gołębiu, Gimnazjum im. 
Kanclerza Koronnego Jerzego Ossolińskiego w Gołębiu, 
Gminny Ośrodek Kultury w Gołębiu oraz Parafia 
Rzymskokatolicka pw. św. Floriana i św. Katarzyny  
w Gołębiu.

14 września br. w kalendarzu uroczystości znalazły 
się obchody Dożynek Parafialnych (godz. 12:00), 
połączone z rocznicą konsekracji kościoła w Gołębiu 
oraz występ Młodzieżowej Orkiestry Dętej, który 
odbył się tuż po Mszy Świętej i zgromadził spragnioną 
wrażeń publiczność. O godz. 18:00 w kościele parafial-
nym można było wysłuchać koncertu organowego.

Piątek, 19 września obfitował w niecodzienne wyda-
rzenia. O godz. 9:00 w Kościele Parafialnym w Gołębiu 
odbyła się uroczysta Msza Święta, w czasie której został 
poświęcony sztandar gimnazjum oraz zaprezentowano 
postać Kanclerza Koronnego Jerzego Ossolińskiego – 
patrona Publicznego Gimnazjum w Gołębiu. We mszy 
uczestniczyły społeczności obu szkół gołębskich oraz 
zaproszeni goście. Po nabożeństwie wszyscy zebrani 
udali się na pobliski plac zabaw, gdzie dokonano uro-

czystego przekazania dzieciom tego wesołego i kolo-
rowego obiektu.

O godz. 10:30 w sali gimnastycznej rozpoczęły 
się uroczystości związane z obchodami 15. rocznicy 
powstania Publicznego Gimnazjum w Gołębiu,  
a ich głównym akcentem było nadanie szkole imienia 
Kanclerza Koronnego Jerzego Ossolińskiego. W tym 
niecodziennym wydarzeniu uczestniczyli znamienici 
goście, społeczności obu szkół i rodzice.

Sobota, 20 września rozpoczęła się już o 8:00  
zawodami wędkarskimi na strażackim basenie, które 
poprowadził Pan Wojciech Jasiocha. Kilkunastu  
uczestników rywalizowało o tytuł najlepszego 
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wędkarza. Po południu mieszkańcy Gołębia 
wysłuchali prelekcji Pana Zbigniewa Kiełba, dotyczącej 
puławskich mostów oraz obejrzeli poświęconą tym 
obiektom wystawę, przygotowaną przez Puławski 
Ośrodek Kultury „Dom Chemika’’. Zwiedzili też 
wystawę modeli statków w Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Gołębiu. Wieczorem wspólne śpiewy szant 
przy ognisku i pieczenie kiełbasek po raz kolejny 
zintegrowało społeczność gołębską.

Dzień 21 września (niedziela) przywitał Gołąb 
chłodem. Mimo to, od godziny 13:00 w budynku 
szkoły i na boisku było gorąco. Przy zaangażowaniu 
rodziców, młodzieży, dzieci oraz grona pedagogicz-
nego i pracowników obsługi kończono przygotowania 
do ostatniego dnia EDD. Na godz. 15:00 wszystko 
było gotowe, a mały deszczyk nie odstraszył tłumnie 
nadciągających widzów. 

Na początku nastąpiło uroczyste powitanie zapro-
szonych gości oraz wszystkich zgromadzonych, przez 
Dyrektor Gimnazjum im. Kanclerza Koronnego  
Jerzego Ossolińskiego w Gołębiu Panią Danutę Smagę 
oraz Dyrektora Szkoły Podstawowej im. Stefana  
Czarnieckiego w Gołębiu Pana Krzysztofa  
Gowina, którzy dokonali uroczystego otwarcia VI edycji  
Europejskich Dni Dziedzictwa. Wśród zaproszonych 
gości byli m.in.: Poseł na Sejm Rzeczypospolitej  
Polskiej – Pani Małgorzata Sadurska, Wiceminister 
Pracy i Polityki Społecznej Pani Elżbieta Seredyn, Wójt 
Gminy Puławy Pan Krzysztof Brzeziński, Zastępca  
Wójta Gminy Puławy Pan Paweł Kamola,  
Sekretarz Gminy Puławy Pani Teresa Woszczek, radni, 
sołtysi z terenu Gminy Puławy, dyrektorzy placówek 
oświatowych oraz licznie zebrani mieszkańcy Gołębia  
i okolic. O godz. 15:10 zostały wręczone podziękowania 
i dyplomy sponsorom, którzy wspierają przedsię-
wzięcia naszych szkół oraz nagrody i dyplomy 
zwycięzcom i uczestnikom konkursów szkolnych oraz 
zawodów wędkarskich. Po tym nastąpiła część artysty-
czna, poprowadzona przez Agnieszkę Szczerbetkę, 
która wystąpiła w roli konferansjera. 

Występy rozpoczęły dzieci z Gminnego Przedszkola  
w Gołębiu, przygotowane pod opieką Jadwigi  
Potockiej, które podbiły serca gołębskiej publiczności 
wykonaniem piosenki „Morze, nasze morze”.  
Kolejne punkty programu były równie zachwycające 
– występ uczniów klasy IIa pod opieką Moniki Murat 
z piosenką „Hej, me Bałtyckie Morze”, „Polka” za-
prezentowana przez dzieci z klasy III pod kierunkiem 
Marii Gawrylak, „Krakowiak” oraz „Poszło dziewczę 
po ziele” – tańce w wykonaniu uczniów klasy IIa 
pod kierunkiem Moniki Murat oraz „Kujawiak” 
dzieci z klasy IV przygotowanych pod opieką Agaty  
Wiadrowskiej-Jasiochy. 

Po występach klas młodszych zabrał głos 
zaprzyjaźniony z naszymi szkołami Pan Lech  
Marczak, który zachęcał do uczestnictwa w wyprawach 
kajakowych oraz rekrutował chętnych do Koła Ligi 

Morskiej i Rzecznej. Skoro tematyka była związana 
z wodą, nie mogło zabraknąć ryb, szuwarów, łodzi 
czy kajaków. Ten przewodni motyw przewijał się  
w każdym prezentowanym tańcu czy piosence. Można 
go było podziwiać w dekoracji sceny, którą przystroiły 
Mariola Kamola, Izabella Antoniak oraz Agata  
Wiadrowska-Jasiocha we współpracy z Dorotą 
Jabłońską. Pojawiła się także Złota Rybka w krót-
kiej inscenizacji w wykonaniu uczniów klasy VI pod  
kierunkiem Elżbiety Bąkały oraz według jej sce- 
nariusza „Złota Rybka –  baśń po gołębsku”. Występowi 
towarzyszył poczęstunek sponsorowany przez Ewę  
i Kamila Kamolów, Dominikę i Michała Orzechows-
kich, Monikę i Tadeusza Rułków oraz właścicieli 
„Wściekłego kurczaka”. Można było skosztować pizzy, 
kebaba, napojów egzotycznych czy chlebka ze smal-
czykiem. Nie byłoby imprezy w Gołębiu bez występu 
szkolnego kabaretu APLAUZ, który prowadzi Dorota 
Jabłońska. Inscenizacja „Na naukę nigdy nie jest za 
późno” w wykonaniu uczniów kl. Va oraz naszej absol-
wentki Pauli Osiak wywołała zrozumiałe poruszenie 
ze względu na tematykę i profesjonalną grę młodych 
aktorów. Wspaniałe występy uczniów naszych 
szkół i absolwentów zmotywowały publiczność do  
uczestnictwa w rodzinnych zawodach i konkur-
sach sprawnościowych, które poprowadzili Donata  
Szewczyk i Jacek Majcher. Ponadto co jakiś czas 
można było obserwować bądź usłyszeć latające mo-
dele, które uruchamiał Pan Janusz Kondek – opiekun 
Koła modelarskiego świetlicy GOK w Borowej. Nie 
mogło też zabraknąć młodego, zdolnego, utalento-
wanego mieszkańca Gołębia – Kacpra Cedro, który 
zaprezentował swe umiejętności w pokazowym 
krumpingu. Swój krótki koncert instrumentalno-wo-
kalny zaprezentowali także absolwenci: Julia Filipek 
i Mateusz Bąkała, wykonując znane utwory: „Gdzie 
ta keja”, „Trzecia miłość żagle” i „Hej, żeglujże, 
żeglarzu”. Kilka pieśni zaprezentował Jarosław  
Klimowicz, działający pod kierunkiem Pana  
Zbigniewa Barankiewicza – Dyrektora Gminnego 
Ośrodka Kultury. Niewątpliwie powodzeniem cieszył 
się występ „Seniorek z Gołębia”, którym towarzyszyły: 
Paulina Misiewicz, Nikola Ciesielska i Karina  
Ciesielska. Występ zespołu 21. Drużyny Harcerskiej 
„Astra” im. M. Kopernika został doceniony przez 
publiczność. Uwagę obecnych przyciągały stałe ekspo-
zycje na powietrzu. Mieszkańcy podziwiali kajaki, 
skutery wodne, jacht i sprzęt do nurkowania. 

W trakcie imprezy można było też obejrzeć 
ekspozycje w szkole: wystawę o tematyce morskiej  
i wędkarskiej, wzbogaconą o zdjęcia, dyplomy i trofea 
zapalonych wędkarzy, wykonaną przez zespół nauc-
zycielek pod kierunkiem Agaty Wiadrowskiej - Jasio-
chy w składzie: Mariola Kamola, Donata Szewczyk,  
Jolanta Kełpińska i Lena Stańczak oraz gazetki ścienne 
w budynku szkoły: „Jezioro Piskory”, „Nad brze-
giem Wisły”, „...morze, nasze morze… przygotowane 
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przez Joannę Kopeć, Elżbietę Lipkę oraz Elżbietę 
Bąkałę. Pod wodzą Doroty Opolskiej-Maksym, we 
współpracy z nauczycielami – Panią Agatą Serkis  
i Moniką Murat powstała niepowtarzalna karczma, 
która z powodzeniem funkcjonowała jako mary- 
narska mesa, kusząc gołębskim jadłem oraz cate-
ringiem od „Wściekłego kurczaka”, a potrawy przy-
gotowane przez niezastąpionych rodziców obu szkół 
wzbudzały powszechny zachwyt swym niebiańskim 

smakiem. Ponadto na boisku szkolnym zorganizowane 
zostały stoiska, można było zapisać się do harcerstwa 
oraz porozmawiać z druhami w ich namiocie.

Na zakończenie EDD wspaniale zagrali chłopcy 
z zespołu rockowego „Trabant Zacny” z Radomia. 
Publiczność nie tylko śpiewała z nimi, ale i tańczyła. 
Tym mocnym uderzeniem zakończono kolejne  
Europejskie Dni Dziedzictwa w Gołębiu.

Elżbieta Bąkała

Delegacja Austriackiego Czarnego Krzyża z wizytą 
w Urzędzie Gminy Puławy

25 września br. o godz. 17:30 w Urzędzie 
Gminy Puławy odbyło się spotkanie delegacji  
Austriackiego Czarnego Krzyża z Wójtem Gminy  
Puławy Krzysztofem Brzezińskim oraz innymi  
pracownikami urzędu. 

Austriacki Czarny Krzyż to organizacja powstała 
w 1919 r., która zajmuje się utrzymaniem oraz 
budową cmentarzy i grobowców dla cywilnych  
ofiar prześladowań politycznych oraz żołnierzy, 
m.in. opieką nad cmentarzami wojskowymi z okresu  
I Wojny Światowej (nie tylko z mogiłami żołnierzy 
armii austro-węgierskiej). Pomaga również w poszuki-
waniu grobów, bierze udział w ekshumacjach oraz 
identyfikacji.  

W skład delegacji weszli płk Dieter Allesch –  
Prezes Austriackiego Czarnego Krzyża w Graz i Peter 
Sixl – Kurator Austriackiego Czarnego Krzyża. Była to 
już kolejna wizyta delegacji w Gminie Puławy. Podczas 
poprzedniej wizyty, która miała miejsce 30 lipca 2013 r. 
wójt gminy, przy pomocy prezentacji multimedialnej 
zaprezentował gościom znajdujące się na terenie gmi-
ny miejsca pamięci i liczne nekropolie. Wówczas celem 
wizyty było omówienie sytuacji cmentarzy na terenie 
naszej gminy oraz rozmowy na 
temat podjęcia współpracy w za-
kresie opieki nad miejscami po-
chówku poległych w walkach. 
Tym razem poruszano kwestie 
związane z uporządkowaniem 
terenu cmentarza z I Wojny 
Światowej żołnierzy armii  
niemieckiej, austro-węgierskiej 
i rosyjskiej, położonego w miej-
scowości Sosnów, oraz umieszc-
zeniem na cmentarzu kamien-
nego obelisku wraz z tablicą 
pamiątkową. 

Cmentarz powstał pod ko-
niec 1914 r. i spoczywa na nim 
ok. 1500 żołnierzy poległych  
w czasie walk o twierdzę Dęblin. 
Obecny stan nekropolii jest 

niezadowalający. Oprócz metalowej tablicy informa-
cyjnej, nie ma tam żadnego pomnika upamiętniającego 
miejsce pochówku żołnierzy, a cały teren porastają 
drzewa, krzewy i trawa.

Dzięki wspólnym staraniom mamy możliwość  
zmiany dotychczasowego wizerunku cmentarza  
i zadbania we właściwy sposób o stan mogił.  
Z inicjatywy wójta na przeprowadzenie wspomnianych 
prac zostaną przekazane środki finansowe w wysokości 
1800 Euro przez Organizację Austriacki Czarny Krzyż. 
Gmina Puławy dołoży zaś wszelkich starań aby prace 
zrealizowane zostały jeszcze w tym roku. 

Spotkanie, pomimo napiętego harmonogramu, 
przebiegało w bardzo miłej, przyjaznej atmosferze, 
a delegacja z Austrii odnosiła się do gospodarzy  
z ogromną otwartością i życzliwością. Liczymy na 
owocne efekty podjętych działań i mamy nadzieję na 
dalszą współpracę w kolejnych latach.

Małgorzata Czarnecka (UGP)
fot. z archiwum UGP
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Jesiennie na dwóch kółkach
27 września br. odbył się Jesienny Rajd Rowerowy: Puławy- 

- Czarnolas - Puławy, zorganizowany przez Urząd Gminy Puławy.
Choć sobotni poranek był pochmurny, deszczowy i nie 

zachęcał do wyjścia z domu, kilkunastu niestrudzonych 
cyklistów pojawiło się w puławskiej „Marinie” na starcie Jesienne-
go Rajdu Rowerowego. Pogoda na szczęście szybko poprawiła się,  
a Czarnolas powitał rowerzystów pięknym słońcem. Na miejs-
cu uczestnicy rajdu zwiedzali Muzeum Jana Kochanowskiego, 
a później wspólnie spędzili czas przy ognisku i pieczonych 
kiełbaskach. Na deser były jabłka, przekazane przez Panią Annę 
Karpetę - Kierownika puławskiej filii ChSCh.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom rajdu za wspólną zabawę 
a wszystkich Państwa zapraszamy do udziału w kolejnych  

rajdach, organizowanych przez urząd.  
Szczególne podziękowania kierujemy do 
Pana Roberta Małkusa za pomoc w orga-
nizacji imprezy.

Redakcja
Fot. Kamil Lewandowski

Misja Puławskiej Szkoły Wyższej zakończona
30 września br., po 17 latach funkcjonowania 

Puławskiej Szkoły Wyższej, na uroczystości zorga-
nizowanej przez władze uczelni JM Rektor dr inż.  
Janusz Kalbarczyk ogłosił zakończenie działalności dy-
daktycznej. Uroczystość zaszczycili swoją obecnością: 
JM Rektor UMCS prof. Stanisław Michałowski 
wraz z liczną delegacją pracowników administracji 
i nauczycieli akademickich, Przewodniczący Rady  

Powiatu Wojciech Kuba wraz z Członkami Zarządu 
i Rady Powiatu, Przewodniczący Rady Miasta  
dr Zbigniew Śliwiński oraz Radni, Prezydent Mia-
sta Puławy Janusz Grobel z Wiceprezydentami, 
przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu 
Wojewodzkiego, Prezesi Grupy Azoty Zakłady 
Azotowe „Puławy” S.A. - Marian Rybak, Zenon  
Pokojski, Wojciech Kozak, Dyrektorzy Instytutów: 
Instytutu Nowych Syntez Chemicznych prof. 
Cezary Możeński, prof. Janusz Igras, IUNG – prof. 
Stanisław Krasowicz, licznie przybyli nauczyciele 
akademiccy: byli Rektorzy UMCS - prof. Kazimierz  
Goebel, prof. Marian Harasimiuk, były Rektor PSW 
prof. Grzegorz Janusz, byli dziekani PSW - prof.  
Edward Olszewski, prof. Henryk Ronek, profesoro-
wie: prof. Krzysztof Klukowski (fizjoterapia), prof. Jan  
Zalewa (ekonomia), prof. nadzw. Mariusz Korczyński 
(pedagogika) i inni; reprezentanci powiatowych 
służb niezespolonych, Wójt Gminy Puławy Krzysztof 
Brzeziński, byli i obecni pracownicy PSW, absolwenci 
PSW, przedstawiciele mediów oraz liczne grono sym-
patyków i przyjaciół PSW.

informacje
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W wystąpieniu JM Rektor  
Janusz Kalbarczyk podkreślił, jak 
ważną rolę w 17 letniej działalności 
PSW odegrała integralność lokal-
nych środowisk wspierających 
działania władz uczelni w odbu-
dowywaniu pięknych tradycji 
akademickich Puław. 17 lat temu  
nauka i wiedza „przyszły” do Puław  
i nie trzeba było jeździć do Lubli-
na, Warszawy czy innych ośrodków 
akademickich. Z badań prowa-
dzonych wśród absolwentów wyni-
ka, że zdecydowana większość stu-
dentów nie podjęłaby studiów poza 
Puławami.

Dziś można szacować, że około 
10% społeczeństwa Puław i okolic 
rozpoczynało swoją przygodę 
ze studiami w puławskiej uczelni. Większość z nich 
ukończyła studia II° (magisterskie). Wspomnieć 
należy, że zaledwie po 4 latach funkcjonowania, uczel-
nia wybudowała własny budynek Collegium Novum, 
a w kolejnych latach zdobywała coraz większe uznanie 
w rankingach uczelni niepublicznych (licencjackich) 
Rzeczypospolitej i Perspektyw: w 2008 r. – V miejsce,  
w 2009 r. – III miejsce.

Puławska Szkoła Wyższa nigdy nie utraciła statusu 
uczelni społecznej, mocno osadzonej w środowisku 
Puław i okolic, wspierana przez władze samorządowe 
miasta, powiatu, ważne instytucje, administrację 
samorządową i państwową szczebla marszałkowskiego 
i wojewody.

Od 2010 r. mocno doświadczaliśmy trudności 
związane z malejącą liczbą studiujących. Niż demo-
graficzny był coraz bardziej odczuwalny w całym 
szkolnictwie. Na posiedzeniach Senatu, Konwentu  
i Kolegiach rektorskich podejmowaliśmy dyskusję 
o przyszłości, możliwych wariantach rozwiązań, ale 
takich aby w Puławach kontynuować działalność 
dydaktyczną w uczelni wyższej. Najbardziej racjona-
lna była propozycja rozpoczęcia rozmów z władzami 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
od których doświadczaliśmy mocnego wsparcia w mo-
mencie powoływania uczelni puławskiej oraz w okresie 
jej funkcjonowania.

W 2012 roku JM Rektor prof. Stanisław 
Michałowski zaraz po objęciu funkcji Rektora na 
kadencję 2012-2016, pozytywnie ustosunkował się do 
naszej prośby o rozpoczęcie rozmów w celu uzgodnień 
warunków przejęcia majątku PSW dla powołania 
Wydziału Zamiejscowego UMCS w Puławach.

W rozmowach pomiędzy władzami PSW i UMCS 
uzgodnione były szczegóły przejęcia studentów PSW, 
sposobu i terminu przekazania majątku oraz zarchi-
wizowanej dokumentacji PSW do Archiwum UMCS, 
jak również możliwość zatrudnienia w pierwszej 

kolejności pracowników administracji puławskiej  
uczelni.

Kluczowym warunkiem wejścia Uniwersytetu do 
Puław było podpisanie porozumień o współpracy 
z Grupą Azoty Zakłady Azotowe „Puławy” S.A.  
w dziedzinach badań naukowych, organizacji nowych 
kierunków studiów, praktyk studentów, staży itp. 
Uzgodniono utworzenie kierunku inżynierskiego 
– Chemia techniczna, o profilu zgodnym z pro-
filem produkcji Zakładów. Do rozmów włączył się 
również Prezydent Miasta Puławy Janusz Grobel, który 
zadeklarował łagodzenie dużych kosztów organizacji 
pracowni, laboratoriów specjalistycznych dla nowego 
kierunku na bazie Puławskiego Parku Naukowo-Tech-
nologicznego.

Słowa największego szacunku i podziękowania 
należy skierować pod adresem Prezesów Grupy Azoty 
Zakłady Azotowe „Puławy” Mariana Rybaka, Zeno-
na Pokojskiego jak również Dyrektorów INS - prof.  
Cezarego Możeńskiego i prof. Janusza Igrasa,  
Prezydenta Miasta Puławy Janusza Grobla za wytworze-
nie wspaniałej i rzeczowej atmosfery podczas rozmów, 
utwierdzających władze Uniwersytetu o słuszności 
decyzji o utworzeniu Wydziału Zamiejscowego UMCS 
w Puławach na bazie majątku PSW.

Z dużą satysfakcją należy powiedzieć, że takie 
zakończenie misji Puławskiej Szkoły Wyższej nosi 
znamiona modelowego przykładu wspólnego 
rozwiązywania spraw ważnych dla społeczności Puław. 
Mamy prawo powiedzieć, że dany nam czas, zaufanie 
Puławian wykorzystaliśmy należycie.

Przez mury puławskiej uczelni przewinęło się ponad 
5600 osób - studia licencjackie ukończyło 3818 absol-
wentów, podyplomowe ~800 słuchaczy, magisterskie 
w Puławach prowadzone przez UMCS ~600, kursy  
i szkolenia w ramach projektów ukończyło ~450 osób. 
Przez cały okres funkcjonowania uczelni potrafiliśmy 
utrzymać bardzo dobre relacje z władzami miasta, po-
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wiatu, dyrektorami instytutów, szkół puławskich, dyrek-
torami dużych i małych zakładów, przedsiębiorstw  
a przede wszystkim ze społeczeństwem. To był nasz 
wielki kapitał, który zaowocował w momencie 
rozpoczęcia rozmów z UMCS i doprowadził do tego, 
że akademicki charakter miasta został zachowany.  
Jednak przyszłość jego utrzymania będzie zależała od 
dostosowania oferty studiów do potrzeb rynku i od 
zainteresowania młodzieży studiami w Puławach.

Składam gorące podziękowania Wójtowi Gminy 
Puławy Krzysztofowi Brzezińskiemu za bardzo ser-
deczny stosunek do naszych poczynań, w trudnym 
okresie transformacji, za aktywny udział w naszych 
uroczystościach oraz za udostępnianie kwartalnika do 
prezentacji naszych problemów.

„Gaudeamus igitur” – prastara pieśń żaków 
zabrzmiała niezmiennie w dniu 2 października 
2014 r. w auli Collegium Novum na inauguracji  
otwarcia działalności Wydziału Zamiejscowego UMCS 
w Puławach. Być może droga do powołania rodzimej 

puławskiej uczelni o statusie uczelni publicznej 
wiedzie przez uniwersytecką jednostkę zamiejscową  
i może okazać się najkrótszą drogą z możliwych.

To będzie zależało od umiejętności wykorzystania 
szansy danej Puławom.

Janusz Kalbarczyk

Produkty i usługi lokalne w strategii rozwoju 
„Małej Ojczyzny”

W dniach 3-5 października br. w malowniczym  
Potoku Wielkim, położonym w otoczeniu lasów ja-
nowskich, odbył się XIII Sejmik lubelskiej Wojewódz-
kiej Rady Towarzystw Regionalnych. Wśród licznego 
grona regionalistów reprezentujących ponad 120 to-
warzystw regionalnych z terenu Lubelszczyzny, na 
spotkanie przybyli także przedstawiciele Towarzystwa 
Przyjaciół Gołębia oraz Stowarzyszenia „Przeszłość 
- Przyszłości” i Akademii Umiejętności „Tradycja”  
z Puław. Ponieważ reprezentuję ostatnie dwa spośród 
wymienionych wyżej stowarzyszeń, pragnę podzielić 
się z Państwem moją relacją z tego owocnego poby-
tu, bowiem przedstawione w trakcie Sejmiku referaty,  
były inspirujące dla wszystkich słuchaczy.

Jako etnograf wspieram działania Wójta Gminy 
Puławy Pana Krzysztofa Brzezińskiego, promującego  
z ogromnym zaangażowaniem gminę poprzez pro-
dukt lokalny, jakim na tym terenie z pewnością jest 
uprawiana tu od lat truskawka. Ponad stuletnią histo-
rię uprawy truskawki w Gminie Puławy zaprezento-
wałam w tegorocznym folderze wydanym z inicjatywy 
samorządu gminy. Będąc jedną z referentek („Produkt 
lokalny jako czynnik animacji kultury i aktywizacji 
życia społeczności lokalnych”) i uczestniczek panelu 
dyskusyjnego, miałam także możliwość zaprezento-
wania osiągnięć Gminy Puławy, która z powodzeniem  
oparła swą promocję ze wskazaniem na produkt lokal-
ny. Truskawka i związane z nią działania inicjowane 
przez wójta K. Brzezińskiego, jak odbywające się od 
czterech lat Święto Truskawki, stały się elementem mar-

ki promocyjnej Gminy Puławy – „owocnie nad Wisłą”. 
Znajduje to odzwierciedlenie zarówno w logo gminy jak  
i we wszystkich działaniach zmierzających do akty-
wizacji mieszkańców i dalszego rozwoju w oparciu  
o  produkt lokalny.

Podczas trzydniowego Sejmiku doświadczeniami  
w zakresie propozycji aktywizujących społeczność wo-
kół produktu i usług lokalnych podzieliło się 15 refe-
rentów. Z tego względu niniejsze sprawozdanie zawężę 
do tych wystąpień, które w moim subiektywnym od-
czuciu wzbudziły większe zainteresowanie.

Szczególnymi gośćmi Sejmiku, najlepiej zorien-
towanymi w zagadnieniach produktu lokalnego  
w każdym aspekcie, byli przybyli z Warszawy: Izabella  
Byszewska - Prezes Polskiej Izby Produktu Regional-
nego i Lokalnego oraz Jan Zwoliński - Wiceprezes 
powyższej instytucji. Ich wystąpienia uporządko-
wały i utrwaliły wiedzę słuchaczy na temat produk-
tu lokalnego i związanymi z nim możliwościami  
w szerokim ujęciu. I tak, referat I. Byszewskiej mó-
wił o wybranych przykładach dobrych praktyk  
i o cechach produktów lokalnych, regionalnych i tra-
dycyjnych oraz ich znaczeniu dla rozwoju regionu, 
rozwoju lokalnej turystyki i agroturystyki. Z kolei 
J. Zwoliński podkreślał znaczenie współpracy sa-
morządów i organizacji społecznych w tworzeniu 
i promocji markowych produktów regionalnych  
i lokalnych. Referent zwrócił uwagę na rolę komuni-
kacji międzyludzkiej w tworzeniu łańcucha przekazu 
międzypokoleniowego. Zaznaczył, iż także samorząd 
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z mocy prawa powinien tworzyć 
wspólnoty. Istotna w tym zakre-
sie jest współpraca samorządów  
z organizacjami społecznymi, sto-
warzyszeniami. Mówca postawił 
też słuchaczy wobec retorycznych 
pytań, np. dlaczego doprowadzo-
no do rozpadu spółdzielczości - 
zorganizowanej wspólnoty. Wiele 
uwagi poświęcił potrzebie tożsa-
mości w życiu każdej społeczno-
ści i narodu. W tym kontekście, 
krytycznie odnosił się do zmian 
administracyjnych z 1999 r., kiedy 
to przy tworzeniu województw za-
niechano odwoływania się do hi-
storycznych nazw regionów. Pod-
kreślił, że „tożsamość potrzebuje 
nazwy” i stwierdził, że analogicz-
nie „początkiem istnienia każdej 
marki jest poszukiwanie nazwy”. 
W dalszej części, wykład dotyczył tożsamości marki re-
gionalnej.

Wielu wykładowców zaczynało swoje rozważania 
od odpowiedzi na pytanie, co to jest produkt lokalny, 
jednocześnie stwierdzając, że jest to wyrób ściśle zwią-
zany z danym terenem – jasno określonym. Uczestni-
cy mogli wspólnie z referentami dociekać, jakie cechy 
wyróżniają produkty regionalne. Wśród tych cech 
wymieniano m. in.: składniki produktu, technologię  
i technikę wytwarzania, szczególną jakość wynikającą 
z geograficznego - terytorialnego charakteru. Definio-
wano też markowy produkt regionalny i lokalny, zwra-
cając uwagę na korzyści z posiadania markowych pro-
duktów. Znakiem, który podkreśla związek produktu 
z regionem jest wypracowany przez Krajowy System 
Jakości Żywności znak „JAKOŚĆ TRADYCJA”.

O swoich osiągnięciach w realizowanej z sukcesem 
ofercie edukacyjno - wypoczynkowej na bazie produk-
tu lokalnego, z pasją mówiły przedstawicielki Stowa-
rzyszenia Aktywizacji Polesia Lubelskiego – Gabriela 
Bilkiewicz i Grażyna Łańcucka. Zaprezentowany przez 
Panie referat pt. „Tradycja i nowoczesność w Krainie 
Rumianku, czyli ekonomia społeczna w województwie 
lubelskim”, był przyczynkiem do szerszej dyskusji. 
Działania tego stowarzyszenia, znanego pod nazwą 
„Kraina Rumianku”, są cenione wśród zainteresowa-
nych podobnymi projektami nie tylko w naszym re-
gionie. Miarą sukcesu „Krainy Rumianku” są liczne 
nagrody, jak chociażby nagroda za najlepszą inicjaty-
wę obywatelską. Na pytanie dlaczego właśnie rumia-
nek widnieje w nazwie stowarzyszenia, odpowiedź była 
zaskakująco prosta - „…rumianek w wierzeniach sło-
wiańskich symbolizuje skromność i pogodę ducha”. 
Tak więc „Kraina Rumianku” to wioska tematyczna, 
w której przybyli mogą doświadczyć jak żyli, pracowa-
li i odpoczywali nasi przodkowie. W scenerii polskiej 

wsi oferuje się zwiedzającym możliwość poznania daw-
nych zwyczajów i dziedzictwa kulturowego poprzez 
inscenizacje, warsztaty, czy w formie zabawy - tema-
tycznych gier terenowych np. „Wyprawa rzymskich 
kupców na bursztynowym szlaku”. Pomysłodawczy-
nie w swoich działaniach łączą doświadczenie, wiedzę  
i pasję, które przekazują uczestnikom organizowanych  
w Hołowni (pow. Parczew) warsztatów m.in. o tematy-
ce etnograficznej i rękodzielniczej. Nie bez znaczenia 
jest fakt, iż z szerokiej gamy propozycji edukacyjnych 
i rozrywkowych korzysta tu rocznie 8 tys. odwiedzają-
cych. 

Drugiego dnia Semiku, podczas panelu dyskusyj-
nego interesująco i sprawnie poprowadzonego przez  
dr Magdę Parzyszek, referenci w skróconej formie 
przedstawiali swoje inicjatywy w zakresie reaktywacji 
znanych dawniej, a zapomnianych produktów, bę-
dących ongiś tradycyjną specjalnością na ich terenie. 
Między innymi o udanych próbach uprawy winorośli  
w okolicach Janowca nad Wisłą, znanej tu jeszcze  
w okresie międzywojennym, mówił dr hab. Wojciech 
Włodarczyk - prof. ASP, Prezes Stowarzyszenia Winia-
rzy Małopolskiego Przełomu Wisły, a jednocześnie Pre-
zes Regionalnego Towarzystwa Powiślan. Zaprezentowa-
ny referat pt. „Wino jako produkt kulturowy i związane  
z tym problemy” był również ważnym przyczynkiem 
do zmiany myślenia na temat roli produktu lokal-
nego, który urasta do rangi produktu kulturowego. 
Referent mówił jak potrzebna jest zmiana myślenia  
w ocenie znaczenia produktu kulturowego na przykła-
dzie wina, oraz uświadomienie tego faktu społeczno-
ści lokalnej. Uznaną już propozycją Stowarzyszenia 
w zakresie propagowania tradycyjnego winiarstwa jest 
Święto Wina w Janowcu. Z kolei inny uczestnik pa-
nelu, Sergiusz Kieruzel – Prezes Fundacji Nowy Staw  
w Nasutowie, w swoim wystąpieniu zaprezentował 
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„Nasutowskie przedsiębiorstwo społeczne - dobre prak-
tyki produktu lokalnego”. Z kontekstu tej wypowiedzi 
wynika, jak ważna jest w zakresie promocji produktu 
lokalnego wzajemna współpraca. W tym przypadku 
chodzi o współpracę hodowców narybku karpia. Dzię-
ki uzyskaniu tzw. dobrostanu ryb, hodowcy mogli bo-
wiem uzyskać dopłaty środowiskowe i unijne, chociażby  
z programu Natura 2000. Na uwagę zasługuje fakt, iż na 
terenie Gminy Potok Wielki znajduje się 200 zbiorni-
ków wodnych, stąd hodowla ryb, a głównie karpia kró-
lewskiego, odgrywa ważną rolę w gospodarce regionu.

Koncepcje promocji regionu poprzez przykłady 
dobrych praktyk, o których mówiono podczas pre-
zentacji i w trakcie panelu dyskusyjnego można było 
skonfrontować z udanymi realizacjami w czasie objaz-
du po terenie Gminy Potok Wielki, czy okolic Janowa 
Lubelskiego. Szczególnie interesująca była wycieczka 
szlakami historii i natury ziemi janowskiej. Wrażenie 
na uczestnikach Sejmiku wywarł Park „Zoom natu-
ry”, jako przykład wykorzystania zasobów lokalnych 
w strategii rozwoju miasta Janów Lubelski. Pragnę 
jednocześnie podkreślić ogromne zaangażowanie or-
ganizatorów Sesji jak też lokalnych samorządowców 
i gospodarzy terenów, które odwiedzili regionaliści 
WRTR. Jednym z nich, był serdeczny i gościnny Wójt 
Gminy Potok Wielki - Pan Jerzy Pietrzyk, czy prezes 

Towarzystwa Przyjaciół Gminy Potok Wielki - Pani  
Zofia Fuszera, towarzyszący regionalistom we wszyst-
kich spotkaniach w każdym dniu Sejmiku.

Kończąc, pragnę wyrazić nadzieję, że zdobyta wie-
dza ułatwi wielu regionalistom, animatorom życia spo-
łeczności swoich małych ojczyzn, poszukiwania pro-
duktów o tradycyjnych walorach, mogących aspirować 
zarówno do miana produktów lokalnych jak i marki 
regionu. Natomiast pozytywne praktyki, z którymi 
się zapoznali, zachęcą do promocji gmin poprzez pro-
dukty regionalne. Początkowy etap wytypowania takie-
go produktu lokalnego, promującego region, Gmina 
Puławy ma już za sobą. Jest nim udokumentowanie 
ponad stuletniej tradycji uprawy truskawki na tym te-
renie. Teraz pora podjąć dalsze starania, by poszerzać 
ofertę ilościową i jakościową wytworów na bazie tru-
skawki, by zdobywać certyfikaty tradycyjnej jakości 
regionu. Sukces jest wszak najlepszą zachętą do działa-
nia i nie wykluczone, że plantatorzy i liderzy gminnej 
społeczności zechcą poszerzyć swoją ofertę, np. w sek-
torze turystycznym w oparciu o znaną markę. Tak więc 
do zobaczenia na szlaku turystyczno - edukacyjnym  
w Krainie Truskawki Nadwiślańskiej. Taką bowiem na-
zwę zaproponowałam podczas Sejmiku dla produktu 
regionalnego z Gminy Puławy.

Halina Solecka

Z cyklu „Karty z historii gminnych OSP” –  
Historia OSP Łęka

Początki działalności Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Łęce sięgają lat 60. ubiegłego stulecia. Jednostka 
została powołana do życia w dniu 10 stycznia 1966 r.  
z inicjatywy ówczesnego pożarnika – Tadeusza  
Mizaka. W szeregi nowopowstałej straży wstąpiło wów-
czas 34 członków, głównie rolników i robotników.  
Powołano także zarząd, który tworzy-
li: Bolesław Mizak – Prezes, Tadeusz  
Mizak – Naczelnik, Stanisław Mizak 
– Zastępca Naczelnika, Wacław Deska – 
Skarbnik, Kazimierz Piwowarek – Sekre-
tarz oraz Zenon Kosmala – Gospodarz.

Pierwszym zadaniem zarządu było 
zarejestrowanie jednostki w Rejestrze 
Sądowym w Puławach, co udało się już 
w sierpniu 1966 r. Dzięki współpracy  
z Komendą Powiatową Straży Pożarnej 
w Puławach, w szczególności z ówczes-
nym Komendantem mjr Edwardem 
Lenartowiczem, we wrześniu tego 
samego roku OSP Łęka otrzymała 
pierwszy, najpotrzebniejszy sprzęt 
przeciwpożarowy tj. motopompę, węże, 
rozdzielacz, prądownice i kanister na 

paliwo. Rozpoczęto także starania o odzież ochronną  
i umundurowanie wyjściowe dla strażaków.

Na pierwszym walnym zebraniu członków OSP 
Łęka, które odbyło się 15 stycznia 1967 r. nastąpiła 
zmiana w składzie Zarządu – Prezesa Bolesława Mizaka 
zastąpił druh Ryszard Rodzoch. W tym czasie jednost-
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ka zajmowała poniemiecki barak, w którym wcześniej 
mieściła się szkoła. Budynek nie był jednak własnością 
OSP, a ponadto jego kiepski stan techniczny wymagał 
sporych nakładów remontowych.

4 lutego 1968 r. po raz kolejny doszło do zmian  
w zarządzie OSP. W jego skład weszli wówczas:  
Ryszard Rodzoch – Prezes, Stanisław Mizak – Naczelnik,  
Tadeusz Mizak – Z-ca Naczelnika, Wacław Deska – 
Skarbnik, Kazimierz Piwowarek – Sekretarz, Stanisław 
Deska – Sekretarz. Nowy zarząd aktywnie przystąpił 
do działania, gromadził sprzęt przeciwpożarowy, roz-
począł starania o lokalizację oraz gromadził środki fi-
nansowe i materialne na budowę nowej remizy.

W 1969 r. w uznaniu dotychczasowej pracy Komen-
da Powiatowa SP w Puławach przekazała jednostce  
z Łęki nową motopompę M-800 z wyposażeniem oraz 
syrenę elektryczną o mocy 3 kW.

Wraz z upływem kadencji ówczesnego zarządu, na 
walnym zgromadzeniu członków OSP, które odbyło 
się 29 stycznia 1972 r. powołano nowy zarząd w skła-
dzie: Ryszard Rodzoch – Prezes, Kazimierz Piwowarek 
– Naczelnik, Tadeusz Mizak – Z-ca Naczelnika, Marian 
Woszczyk – Skarbnik, Mieczysław Rusek 
– Sekretarz, Bronisław Chodoła – Gospo-
darz. 

W 1972 r. zarząd wystąpił z wnioskiem  
o przekazanie na rzecz jednostki dział-
ki szkolnej wraz z istniejącym barakiem. 
Pomimo wielu trudności budynek został 
przekazany, natomiast działkę jednostka 
otrzymała dopiero w 1973 r. Rozpoczęły 
się pierwsze formalności, związane z bu-
dową nowej remizy.

Dzięki pomocy Komendy Powiatowej 
Straży Pożarnej strażacy z Łęki otrzymali 
murowany budynek przeznaczony do roz-
biórki, z którego pozyskano materiał do 
budowy remizy. Pierwsze prace budowla-
ne ruszyły powoli w 1975 r.

W 1977 r. nastąpiła ponowna zmiana  
w składzie zarządu jednostki. Na funk-

cję Prezesa wybrano Edwarda Mizaka, zaś Gospo-
darzem został Wiesław Chodoła. Zarząd nie miał 
jednak łatwego zadania. Brak towarów na rynku  
i trudności w zakupie materiałów budowlanych spra-
wił, że kierownictwo OSP nie poradziło sobie z po-
wierzonymi zadaniami. Doszło do kolejnych zmian  
w zarządzie. Prezesem został wybrany Józef Frąś,  
a Sekretarzem Czesław Kierasiński.

Dzięki zaangażowaniu i ożywionej działalności Za-
rządu oraz strażaków udało się kontynuować budowę 
remizy. Pod koniec 1980 r. budynek został przykryty 
dachem, zaś w kolejnych latach otynkowany i pomalo-
wany. Wykonano także posadzki i podłogę z desek.

24 października 1982 r. w obecności druhów stra-
żaków, mieszkańców wsi i zaproszonych gości odbyło 
się uroczyste otwarcie remizy, z udziałem Wojciecha  
Babuta – Przedstawiciela Komendy Wojewódzkiej,  
Czesława Młynarskiego – Komendanta Rejonowe-
go Straży Pożarnej, Ryszarda Nieścióra – Naczelnika 
Gminy oraz Wacława Hołosyniuka – Sekretarza Gmi-
ny. W dowód uznania za włożony trud druhowie zo-
stali wyróżnieni złotymi, srebrnymi i brązowymi me-
dalami „Za Zasługi dla Pożarnictwa” oraz „Wzorowy 
Strażak”.

Do 1984 r. jedynym środkiem transportu używa-
nym przez OSP Łęka był wóz konny. Komenda Woje-
wódzka Straży Pożarnej w uznaniu dotychczasowych 
osiągnięć jednostki przekazała druhom z Łęki lekki 
samochód gaśniczy marki „Żuk”. Mechanikiem-kie-
rowcą został Tadeusz Rodzoch, który opiekował się 
samochodem do 2013 r. Wówczas OSP Łęka otrzyma-
ła nowy samochód marki Ford Transit, zaś wysłużony 
„Żuczek” trafił do jednostki OSP w Bronowicach.

Po okresie transformacji politycznej i gospodar-
czej, w dniu 26 stycznia 1994 r. na walnym zebraniu 
sprawozdawczo-wyborczym został powołany nowy 
zarząd OSP w składzie: Tadeusz Kierasiński – Prezes, 
Kazimierz Piwowarek – Naczelnik, Dariusz Górski – 

Msza Św. w kościele parafialnym w Górze Puławskiej z okazji  
Dnia Strażaka – 3 maja 2013 r.

 Jubileusz 45. lecia istnienia OSP Łęka – 30 lipca 2011 r.
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Z-ca Naczelnika, Sławomir Bochra – Skarbnik,  
Czesław Kierasiński – Sekretarz, Antoni Deska – 
Gospodarz. W tym składzie zarząd funkcjonował do 
22 stycznia 2011 r. Obecny zarząd jednostki tworzą: 
Tadeusz Kierasiński – Prezes, Michał Muszyński – 
Naczelnik, Dariusz Górski – Z-ca Naczelnika, Piotr 
Czapka – Sekretarz oraz Adam Deska – Gospodarz.

Najdłużej pełniącym funkcję Naczelnika OSP 
Łęka był Kazimierz Piwowarek (29 stycznia 1972 r. 
do 22 stycznia 2011 r. – 39 lat) zaś najdłuższy staż na 
stanowisku Prezesa jest obecnie urzędujący Tadeusz 
Kierasiński (od 26 stycznia 1994 r.). 

Opracowanie na podstawie materiałów przekazanych 
przez OSP Łęka – Redakcja 

Fot. z archiwum UGP Strażnica OSP Łęka – stan obecny.

Kilka słów o Towarzystwie Przyjaciół  
Góry Puławskiej

Towarzystwo Przyjaciół Góry Puławskiej jest stowa-
rzyszeniem działającym nieprzerwanie od 2001 roku, 
jednak formalnie zostało zarejestrowane w czerwcu 
2008 roku. Obecnie Towarzystwo liczy 42 członków  
z terenu Góry Puławskiej i okolic, którzy wywodzą się 
z różnych środowisk społecznych. Głównymi celami 
statutowymi TPGP jest aktywizowanie i integracja spo-
łeczna środowiska lokalnego, dbałość o zachowanie 
dziedzictwa kulturalnego Góry Puławskiej i okolic,  
a także wspieranie rozwoju kulturalnego i oświatowego 
oraz promocja regionu.

Dorobek Towarzystwa jest bardzo bogaty i wpisuje 
się w lokalne dziedzictwo kulturowe Góry Puławskiej. 
Na stałe w krajobrazie Góry Puławskiej zagościły Dni 
Kultury Chrześcijańskiej, które organizowane są od 
2001 roku przy współudziale Szkoły Podstawowej  
i Gimnazjum w Górze Puławskiej, miejscowej bibliote-
ki i parafii pw. św. Wojciecha.

Jest to impreza cykliczna, trwająca zawsze około 
tygodnia. Dni Kultury Chrześcijańskiej stawiają so-
bie za cel propagowanie wartości chrześcijańskich  

poprzez budzenie tożsamości lokalnej, aktywności 
społecznej, promowanie regionu oraz integracji spo-
łeczności wokół podejmowanych działań. W przygo-
towanie Dni Kultury Chrześcijańskiej włącza się wiele 
osób. Są to nauczyciele, młodzież i mieszkańcy Góry  
Puławskiej, którzy swój czas i energię poświęcają na 
wspólne uświetnienie tych dni.

Od 2001 roku podczas Dni Kultury Chrześcijań-
skiej swój dorobek artystyczny zaprezentowali lokalni 
twórcy: malarze, fotograficy, rzeźbiarze. Od kilku lat 
swój repertuar muzyczny, wokalny, taneczny i kabare-

towy prezentowali również lokalni artyści – amatorzy, 
którzy wykonali m.in. takie koncerty jak: „Piosenka 
jesienna”, „Wieczór biesiadny”, „Z piosenką przez 
świat”, „Wspomnień czar”, „Piękna nasza Polska cała”, 
„Ale kino”, „Piosenka jest dobra na wszystko”, „Kolo-
rowy zawrót głowy czyli karuzela kultur”.

Co roku program ulega modyfikacjom i jest wzbo-
gacany o nowe ciekawe elementy. Na stałe jednak wpi-
sały się spotkania ze sławnymi artystami. Gościli u nas: 
ks. Jan Twardowski, Maja Komorowska, Krzysztof 
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Globisz, Wojciech Siemion, ks. O. Oszajca, ks. Robert  
Winiarski. Swoje koncerty zaprezentowały gwiazdy 
estrady polskiej: Mietek Szcześniak, Natalia Niemen, 
Eleni, Marek Kamiński, Evgen Malinowski, kapela 
Drewutnia, Marcin Styczeń, Jacek Kowalski z zespołem 
Klub Św. Ludwika, Anna Szałapak, Zespół Krakowskie 
Przedmieście. Gościliśmy również Teatr A i Teatr ITP  
z Lublina.

Podczas Dni Kultury Chrześcijańskiej można było 
również uczestniczyć w spotkaniach z ciekawymi 
ludźmi czy wystawach okolicznościowych. Na uwagę 
zasługują wystawy: „Piękno przydrożnych krzyży i ka-
pliczek”, „Śladami ks. Jana Twardowskiego”, „Kartki 
z historii Góry Puławskiej i okolic”, „Cudze chwalicie 
swego nie znacie”, „Znani i nieznani – prezentacja wy-
bitnych postaci związanych z Górą Puławską”. Prezen-
towaliśmy również stare podręczniki szkolne, ławki, 
kałamarze, przybory szkolne z dawnych lat. Chętni 
mogli uczestniczyć w warsztatach rękodzieła artystycz-
nego, spotkaniach z poezją, dyskusyjnych wieczorach 
filmowych.

Nieodzownymi elementami Dni Kultury Chrze-
ścijańskiej są „karczma”, w której można skosztować 
lokalnych specjałów, jak również koncert finałowy  
w wykonaniu członków Towarzystwa Przyjaciół Góry 
Puławskiej.

Od 2011 roku w ramach Dni Kultury Chrześcijań-
skiej organizowane są Biegi Papieskie ulicami Góry 
Puławskiej, cieszące się coraz większą popularnością  
i gromadzące coraz liczniejszą grupę uczestników.

13 października 2013 roku podczas uroczystego 
otwarcia XIII DKCH po raz pierwszy wręczone zostały 
tytuły Honorowych Członków Towarzystwa Przyjaciół 
Góry Puławskiej, które przyznano osobom szczególnie 
zaangażowanym w rozwój kulturalno-społeczny naszej 
miejscowości. Wyróżnieni, zarówno poprzez wsparcie 
finansowe jak i osobiste zaangażowanie, wielokrotnie 
uczestniczyli w tworzeniu kolejnych edycji DKCH. 
Pamiątkową statuetkę oraz Akt Nadania Tytułu Ho-
norowego Członka TPGP otrzymali Państwo Zofia  
i Hubert Prószyńscy, Barbara i Stanisław Kotelbowie 
oraz Anna i Jerzy Grabczakowie.

Działalność Towarzystwa Przyjaciół Góry Puław-
skiej została dostrzeżona przez Starostwo Powiatowe  
w Puławach. 23 listopada 2013 roku ramach XIII Powia-
towego Dnia Kultury organizowanego przez Starostwo 
Powiatowe, członkowie TPGP przygotowali stoisko  
w Domu Chemika w Puławach, na którym zaprezen-
towali swoją dotychczasową działalność. Przedstawio-
no m.in. wystawy: „Kartki z historii Góry Puławskiej 
i okolic”, „Piękno przydrożnych krzyży i kapliczek”, 
„Śladami ks. Jana 
Twardowskiego, dwie 
publikacje oraz folde-
ry z licznych imprez. 
Podczas oficjalnej 
uroczystości publi-
kacja Towarzystwa 
Przyjaciół Góry Pu-
ławskiej „Kartki z hi-
storii Góry Puławskiej 
i okolic. Egzekucja 
1942” została nagro-

dzona III miejscem 
w konkursie wydaw-
nictw regionalnych,  
w kategorii wydaw-
nictw historycznych.

Powyższa nagroda 
to nie jedyna w dorob-
ku Towarzystwa Przy-
jaciół Góry Puław-
skiej. Już w 2010 roku 
cykliczne wydarzenie, 
jakim są Dni Kultu-

ry Chrześcijańskiej, zostało zauważone i docenione 
przez Starostwo Powiatowe w Puławach, które przyzna-
ło Towarzystwu Przyjaciół Góry Puławskiej Nagrodę 
Starosty w Dziedzinie Kultury. Rok 2013 był również 
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szczególny pod tym względem. 18 stycznia w budyn-
ku Szkoły Podstawowej i Publicznego Gimnazjum  
w Górze Puławskiej odbyło się III Spotkanie Noworocz-
ne z inicjatywy Wójta Gminy Puławy oraz Rady Gmi-
ny. Dla członków Towarzystwa miało ono szczególny 
wydźwięk, ponieważ naszemu stowarzyszeniu przyzna-
no honorowy tytuł „Zasłużony dla Gminy Puławy”.  
W roku 2014 Dniom Kultury Chrześcijańskiej i zespo-
łowi „Cyganeria” działającemu przy TPGP Lokalna 
Grupa Działania „Zielony Pierścień” przyznała Certy-
fikat Produktu Lokalnego.

Ważnym elementem działalności Towarzystwa Przy-
jaciół Góry Puławskiej jest zespół wokalno-taneczny 
„Cyganeria”, który działa przy TPGP od 2011 roku. 
Wówczas to osoby zaangażowane w działalność arty-
styczną Towarzystwa przygotowały koncert muzyki 
romskiej. Pierwszy występ miał miejsce w 2011 roku  
w Górze Puławskiej podczas I Święta Truskawki. 
Ostatnie trzy lata to pasmo wielu koncertów nie tylko  
w powiecie puławskim, ale również poza nim. Do naj-
ważniejszych występów zespołu „Cyganeria” można 
zaliczyć w roku 2012: II Święto Truskawki w Górze Pu-
ławskiej, III Festiwal Produktu Lokalnego w Nałęczo-

wie, Dożynki Powiatowe w Ułężu; 2013 rok: Festyn Ro-
dzinny przy Parafii Miłosierdzia Bożego w Puławach, 
„Święto Sobótki” w Czarnolesie, IV Festiwal Produktu 
Lokalnego, Dożynki Powiatowe w Zwoleniu, Dożynki 
Powiatowe w Ułężu, Przegląd „Spotkanie z Folklorem 
– Wyspa Wisła 2013” w Stężycy, 2014 rok: Powiatowe 

uroczystości z okazji 8 marca w Rykach, 40-lecie MZK 
w Puławach, festyn gminny w Sierskowoli, IV Świę-
to Truskawki w Górze Puławskiej, „Święto Sobótki”  
w Czarnolesie oraz Dni Janowca n. Wisłą. W sumie  
w roku 2014 „Cyganeria” dała 14 koncertów.

Zespół wokalno-taneczny „Cyganeria” składa się 
z 24 amatorów. Jest to grupa osób w różnym wieku  
i różnych zawodów, która nie tylko promuje muzykę 
romską na terenie powiatu puławskiego i poza nim, ale 
również pokazuje, że mieszkańcy małej miejscowości, 
takiej jak Góra Puławska, mogą stworzyć coś niepo-
wtarzalnego. Atrakcyjności występom dodają barwne, 
oryginalne stroje wzorowane na folklorze romskim.  
Każdy występ „Cyganerii” gromadzi liczną publi- 
czność, która żywiołowo i entuzjastycznie reaguje na 
wszystkie utwóry.

Na uwagę zasługują również dwie publikacje. Pierw-
sza została wydana w 2011 roku. Jest to album zatytu-
łowany „Kartki z historii Góry Puławskiej i okolic”,  
w którym zostały przedstawione archiwalne zdjęcia  
z naszej miejscowości i okolic, jak również z ważnych 
wydarzeń wpisanych w naszą historię. Kolejna publi-
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kacja została wydana w 2012 roku pod tytułem „Kartki z historii Góry 
Puławskiej i okolic. Egzekucja 1942.”. Jest ona swego rodzaju hołdem dla 
20 osób powieszonych 29 października 1942 roku, tak by pamięć o tam-
tych tragicznych wydarzeniach nie uległa zapomnieniu. 

Promocja tej ostatniej publikacji przebiegła też w sposób szczególny. 
Członkowie i sympatycy Towarzystwa Przyjaciół Góry Puławskiej przy-
gotowali sztukę napisaną przez ks. Grzegorza Głąba pt. „Prawda i legen-
dy Góry Puławskiej”, która spotkała się z bardzo życzliwym przyjęciem 
publiczności. 

Wszystkie wydarzenia kulturalne, artystyczne i społeczne przygoto-
wywane przez Towarzystwo Przyjaciół Góry Puławskiej są realizowane 
z wielkim zapałem i zaangażowaniem. Powyżej przedstawiono jedynie 
najważniejsze działania. Ponadto było realizowanych wiele mniejszych 
przedsięwzięć, które tutaj nie zostały wymienione ze względu na ograni-
czone ramy niniejszego artykułu. Przed nami stoją nowe wyzwania i po-
mysły, które czekają na realizację.

Tomasz Mizak
wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół Góry Puławskiej

fot. z archiwum TPGP
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Z cyklu owocne pasje naszych mieszkańców: 
Góry – wolność i przygoda

Nazywam się Robert Małkus i jestem nauczycie-
lem wychowania fizycznego. Pracuję na terenie naszej 
gminy w Szkołach Podstawowych w Bronowicach  
i Opatkowicach. Dochodzi mi już prawie trzydziesto-
letni staż pracy.

Dlaczego góry? Skąd się to zrodziło? Nie jest to mi-
łość od pierwszego wejrzenia. Ona dorastała we mnie 
stopniowo, rozwijała się, ewoluowała. Znajomi i przy-
jaciele pytają mnie: co Ty w nich widzisz? Nie mam 
konkretnej odpowiedzi, ale poprzez ten artykuł posta-
ram się wyjaśnić skąd we mnie ta miłość do gór.

Po pierwsze: dlaczego góry? – bo są. Tam znajduję 
spokój, wyciszam się i zapominam o sprawach związa-
nych z życiem codziennym. Wychodząc w góry jestem 
z nimi sam na sam. Tylko Ja i to co stworzył Bóg. To 
wydaje się takie proste, wystarczy tylko wejść, ale ten 
kto przeżył choć jedną wędrówkę górską wie jak wiele 
trzeba włożyć wysiłku, determinacji i zacięcia.

Dlaczego góry? – bo tam można być bliżej Boga, 
można Go spotkać, być bliżej siebie, bliżej tego co każ-
dy nazywa miłością – Bóg jest miłością.

Gdy rozpoczynałem swoją pracę pedagogiczną nie 
wiedziałem że będzie to tak wielka miłość. Organizo-
wałem wycieczki klasowe w Tatry i Bieszczady. Sam po-
znawałem, uczyłem się i starałem zaszczepić uczniom 
miłość do gór. Czy mi się udało? Trudno powiedzieć, 
ale jeżeli choć jedna osoba odnalazła ją w sobie to 
wiem, że nie robiłem tego na próżno. Początek był 
piękny, liznąłem tej miłości, ale później w moim ży-
ciu nastąpiła prawie piętnastoletnia przerwa. Rodzina, 
dzieci, obowiązki. Nie to żebym nie myślał o górach, 

ale nie było jak. Mogłem tylko marzyć i śnić.
Gdy w moim życiu nastąpił wstrząs to zrozumiałem 

że tylko w górach mogę odnaleźć spokój, wyciszyć się, 
nabrać sił do tego, aby mierzyć się z rzeczywistością. 
Góry nie kłamią, góry nie zdradzą, góry dają ten spo-
kój i ciszę, którą można odnaleźć tylko tam.

I tak już od kilku lat w każde wakacje (i nie tylko!) 
wyjeżdżam w góry. Zacząłem od Tatr Polskich, później 
Słowackich a teraz odnalazłem Alpy (a może to One 
mnie odnalazły?). Góry uczą pokory, szacunku do na-
tury i nie wybaczają błędów. Dają siłę na kolejne dni 
ziemskiego bytowania.

W tym roku plan był bardzo ambitny, a mianowicie 
zdobycie najwyższego szczytu Europy – Mont Blanc. 
Szczytem aklimatyzacyjnym miał być Gran Paradiso 
4061 m n.p.m. – najwyższy szczyt Alp Graickich, usy-
tuowany między Mont Blanc na północy a Alpami 
Delfinatu na południu.

Nazwa masywu Gran Paradiso – „wielki raj” bu-
dziła w nas wyobrażenie o ogromnym i dziewiczym 
świecie. I tak w rzeczywistości było – widok idyllicz-
nych jeziorek w odosobnionych kotlinach, samotnych 
zwalisk skalnych pośród wiecznego śniegu, czy stad 
powabnych koziorożców alpejskich pozwolił poczuć 
się jak w rajskim ogrodzie. Nie było lekko, trzeba było 
pokonać ponad 2000 m przewyższenia, ale było warto.

Gran Paradiso dał wiele satysfakcji wynikającej z moż-
liwości sprawdzenia własnych sił i umiejętności. Nie było 
łatwo, ale widok ze szczytu zapierał dech w piersiach,  
a ujrzenie figury Najświętszej Panienki na szczycie dał  
takiego kopa, że zapomnieliśmy o całym zmęczeniu.
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Na szczycie Gran Paradiso 4061 m n.p.m.

Dzień następny przeznaczony był na regenerację sił. 
Przydało się, gdyż poprzedniego dnia wyprawa rozpo-
częła się o 4:00 rano a skończyła o 21:00. W kolejnych 
dniach dochodziły do nas niepokojące wieści o zmia-
nie pogody. Na dodatek zabrakło miejsc w schronisku 
Aiguille du Gouter, a bez noclegu nie jest możliwe zdo-
bycie dachu Europy.

Zmuszeni byliśmy do zrewidowania planów. Kieru-
nek padł na Alpy Walijskie, centralną część łańcucha 
głównego i szczyt Castor 4228 m n.p.m. (Dziękuję za 
dużą pomoc Mariusza i Marka - księży których spotka-
liśmy i zaprzyjaźniliśmy się).

Wejście na szczyt zaplanowaliśmy w dwóch etapach. 
Pierwszego dnia dotarcie do schroniska Quintino Sella 

na wysokości 3587 m n.p.m., a drugiego atak na szczyt 
Castora. Dwa dni wspaniałej wyprawy, które będę wspo-
minał niejednokrotnie. Użycie raków, czekana, liny 
było na porządku dziennym, gdyż droga wiodła przez 
lodowiec. I chociaż w dole było lato, to tu w górze sam 
środek zimy. Na grani szczytowej trzeba było zachować 
szczególną ostrożność ze względu na nawisy śnieżne.

Z orientacją nie było większych problemów, gdyż  
w schronisku, w którym nocowaliśmy przebywało wie-
lu alpinistów, którzy wychodząc wcześniej od nas po-
zostawiali wyraźne ślady na śniegu i lodzie. Dojście ze 
schroniska zajęło nam 5 godzin męczącej wspinaczki 
po śniegu i lodzie, ale widoki jakie rozpościerały się na 
szczycie – cudowna lodowcowa sceneria, to chwile dla 
których warto żyć.

Powrót do Polski, po przeżyciach, które doznali-
śmy w górach, był powrotem do rzeczywistości, tak jak 
byśmy byli na innej planecie. Droga powrotna wiodła 
przez wspaniałą przełęcz św. Bernarda (ponad 2400 m 
n.p.m.) łączącą Szwajcarię z Włochami. Tam też jeszcze 
raz można było powspominać wspaniały czas i zapla-
nować kolejne wyprawy.

Dziękuję Bogu, że pozwolił mi przeżyć tak wspa-
niały czas wyprawy, że wróciłem szczęśliwy i zdrowy, 
bogaty w doznania i doświadczenia. Mam nadzieję, że 
jeszcze będę mógł z Wami dzielić się moimi górskimi 
wędrówkami, bo w górach czuję się prawdziwie wol-
nym człowiekiem.

Robert MałkusCastor – ten w środku.

Na szczycie Castora.

Mój przyjaciel z wyprawy Andrzej Wenerski na przełęczy św. Bernarda.

informacje
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Chwila z poezją…
Modlitwa
Częstochowska Pani
Matko wszystkich ludzi
Dajesz mi radość i spokój
Nadzieję w sercu moim budzisz
Częstochowska Pani proszę Cię w pokorze
Bądź mi orędowniczką przed Tronem Bożym
Częstochowska Pani do Ciebie z płaczem wołamy
Litości Twojej żądamy
Tyś najbliższa swego syna
Powiedz Mu o naszej doli
Niech win naszych zapomina
Lepszego bytu do naszej woli
Matko my dziećmi Twoimi
Patrz na stan nasz nie na winę
Módl się za nami grzesznymi
Teraz i w śmierci godzinę
Pani Częstochowska Matko z Jasnej Góry
Obraz Twój łaskami słynie
Bądź mi ostoją w każdej życia godzinie
Matko ukochana Częstochowska Pani
Obdarz mą rodzinę swoimi łaskami

25.09.2014 r.
Henryk Kobiałka

Gmina Puławy
W gminie Puławy mieszkańcy dobrze sobie żyją,
Tu dobry gospodarz zarządza gminą.
Bociany gniazda tu zakładają
I dobrzy ludzie tutaj mieszkają.

Ref: Gmina Puławy
To miejsce uroku, zachwytu
Tu jest to miejsce
Twego stałego pobytu.

Tu słońce mocniej ziemię dogrzewa,
I truskaweczka wcześniej dojrzewa.
Jest uprawiana w całym regionie,
Z niej gmina słynie w całej krainie.

Ref: Gmina Puławy…

Kiedy już zbiory są ukończone
Jest wielkie święto w całym regionie
Festyn dwudniowy, przypadek rzadki
Gmina ma swoje „Święto Truskawki”

Ref: Gmina Puławy…

Drogi i szkoły w gminie odnowione,
Dzieci i młodzież wysoko kształcone,
A ludność w gminie z talentów słynie
Kultura przodków naszych tu nie zginie.

Ref: Gmina Puławy…

Tutaj i ptaki wdzięczniej śpiewają,
Dzikie zwierzęta swe knieje mają
I tu przyjaciel ma przyjaciela,
Choć gminę Wisła na pół rozdziela.

Ref: Gmina Puławy…

Niech inni w laury się okrywają
I co chcą niech sobie myślą
Gmina Puławy – jest wyjątkowa
Tu jest „owocnie nad Wisłą”.

Ref: Gmina Puławy…

Barbara Stawska-Rybaczek
(wiersz pochodzi z tomiku poezji pt. „Poezja życia”, wyd. 2014)

Brzozy
Pomalowane
Żółcią i brązów gamą
Płomienne brzozy
Polską Złotą Jesienią
Tracą liście i lata...

Jesienne wieczory
Jesienią prędko
Zaciemnia się powietrze
Długie wieczory
Smakują tylko razem
Lub z książką przy kominku

Jesień jak
Jesień jak deszcz i odchodzenie
Usychanie i odpadanie
Szare chmury i czarne cienie
Odbarwianie i umieranie

Jesień jak wiersz i zasępienie
W otchłań duszy jak zstępowanie
Odrętwienie, obezwładnienie
W zeschłych liściach jak zasypianie

Jesień jak gorąca herbata
Ze śliwkami drożdżowe ciasto
Kominkowym ogniem drga chata
Album zdjęć, przy nim wieczór zasnął

Jesień jak... Krople deszczu płyną
Tak coś między latem, a zimą…

Późna jesieni
Wielobarwna jesieni
Listopad nie przechowa
Cię wśród śniegów odcieni
Ani w mrozów okowach

Liść ostatni oderwie
Rozganiając hen wiatrem
Rok w rok wracasz po przerwie
Z utkanym z chmur teatrem

Szarość z deszczem się brata
Z błotem i drzew nagością
Misterium Twe dla świata
Do łez wzrusza szczerością

Ciemność i ziąb za oknem
Pozdrawiając Cię moknę...

Marzena Romańczuk

informacje
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Redakcja: Z radością gościmy Pana Krzysztofa  
Babisza – Lubelskiego Kuratora Oświaty, który 19 wrze-
śnia na zaproszenie dyrekcji placówek oświatowych  
w Gołębiu wziął udział w uroczystościach otwarcia pla-
cu zabaw oraz nadania imienia i sztandaru tutejszemu 
gimnazjum.
Krzysztof Babisz – Lubelski Kurator Oświaty: - To jest moja 
kolejna wizyta w placówkach oświatowych prowadzonych 
przez Gminę Puławy. Z nieskrywaną satysfakcją uczestni-
czyłem dziś w otwarciu nowego placu zabaw, który pow- 
stał przy Szkole Podstawowej w Gołębiu. To już siódmy 

plac zabaw wybudowany w ramach programu „Radosna 
szkoła”. Cieszę się, że władze Gminy Puławy przez lata 
skutecznie i konsekwentnie starały się o dofinansowanie 
tych inwestycji. Dzięki temu dziś szkoła w Gołębiu, jako 
ostatnia z siedmiu podstawówek, zyskała nowoczesny,  
a przede wszystkim bezpieczny obiekt do aktywnego 
spędzania czasu przez najmłodszych. Jest to tym bar-
dziej istotne, ponieważ rok 2014 jest ostatnim, w którym 
można było pozyskać dofinansowanie do tej inwestycji. 
Godne podkreślenia są również podejmowane działa-
nia wychowawcze, czego przykładem jest dzisiejsza uro-

z życia szkół

Gimnazjum w Gołębiu otrzymało imię i sztandar
19 września br. był dla społeczności gimnazjum  

w Gołębiu szczególny, bardzo uroczysty i na stałe zapisał 
się w historii szkoły. Tego dnia gimnazjum obchodziło 
jubileusz 15-lecia, a także uroczystość nadania imienia 
Kanclerza Koronnego Jerzego Ossolińskiego oraz otrzy-
mało sztandar.

Patron gimnazjum to postać ważna dla całej spo-
łeczności szkolnej, ale też dla środowiska lokalnego. 
Służy bowiem wzmacnianiu autorytetu, wspomaga  
w budowaniu więzi i tradycji. Wybór patrona szkoły 
był dla nas niezwykle poważnym, wymagającym prze-
myśleń oraz budzącym wiele emocji przedsięwzięciem. 
Dokonywał się bowiem akt, który na zawsze już zade-
cydował o wizerunku gimnazjum, pozwolił wyróżnić 

się spośród innych szkół. Duże znaczenie w procesie 
nadawania imienia szkole miała historia regionalna, 
dzieje „Małej Ojczyzny’’, będące świadectwem naszej 
kultury związanej z miejscem zamieszkania oraz szcze-
gólna chęć bycia cząstką określonej wspólnoty. Wybie-
rając dla szkoły imię, kierowaliśmy się przekonaniem, 
że powinna być to osoba godna naśladowania, ściśle 
związana z historią Gołębia, cechująca się najlepszymi 
przymiotami charakteru, wzór patriotyzmu, której życie  
i działalność służyłyby przyszłym pokoleniom.

Kanclerz Koronny Jerzy Ossoliński to ambitny poli-
tyk, wytrawny dyplomata, niezwykle utalentowany mów-
ca i autor wielu rozpraw, którego życie i działalność wspa-

niale wpisała się w historię Gołębia. Jest on fundatorem 
Kościoła Parafialnego i Domku Loretańskiego będących 
najcenniejszymi zabytkami Gołębia i namacalnym dowo-
dem szczodrości i szlachetności patrona placówki.

Gimnazjum w Gołębiu otrzymało również przepiękny 
sztandar ufundowany przez Radę Gminy Puławy, Radę 
Rodziców oraz indywidualnych sponsorów. Widnieje na 
nim wizerunek patrona, herb Ossolińskich, herb Gmi-
ny Puławy, zaś na rewersie cztery kluczowe słowa: Bóg,  
Honor, Ojczyzna, Nauka, które są symbolem wartości 
stanowiących fundament pracy wychowawczej szkoły. 

W uroczystości wzięło udział liczne grono szacow-
nych gości, z Lubelskim Kuratorem Oświaty Panem 
Krzysztofem Babiszem na czele. Zaszczycili nas rów-
nież: Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Pani  
Małgorzata Sadurska, Starosta Powiatu Puławskiego Pan 
Paweł Nakonieczny, Wójt Gminy Puławy Pan Krzysztof 
Brzeziński, Przewodnicząca Rady Gminy Pani Dorota 
Osiak, dyrektorzy szkół i placówek oświatowych oraz 
przedstawiciele instytucji współpracujących ze szkołą. 
Wszyscy goście życzyli uczniom i nauczycielom naszego 
gimnazjum spełnienia marzeń, wytrwałości w podejmo-
waniu wyzwań i zaangażowania w podejmowaniu kolej-
nych niecodziennych przedsięwzięć.

Danuta Smaga (PGG)
Fot. Ewa Szabelska

Rozmowa z Krzysztofem Babiszem – Lubelskim 
Kuratorem Oświaty
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czystość nadania imienia i sztandaru. 
Postać Kanclerza Koronnego Jerzego  
Ossolińskiego jest od dzisiaj wzorem 
dla uczniów, ale przecież poznając jego 
życie i działalność może on być wzo-
rem dla każdego z nas.
Redakcja: Gmina Puławy jest organem 
prowadzącym dla 12 placówek oświa-
towych, w tym siedmiu szkół podsta-
wowych. Problemem części z nich jest 
malejąca liczba uczniów, a co za tym 
idzie mniejsza subwencja. Co roku 
słyszymy w całym kraju o protestach 
nauczycieli i rodziców uczniów szkół 
zagrożonych likwidacją. Jak widzi 
Pan przyszłość takich placówek?
Krzysztof Babisz – Lubelski Kurator Oświaty: - Podczas kil-
ku wizyt w Gminie Puławy odwiedziłem praktycznie 
wszystkie szkoły, a także placówki oświatowe w Borowej,  
Opatkowicach, Bronowicach i Leokadiowie. Znam pro-
blemy, z którymi borykają się małe szkoły, ale dostrzegam 
też skuteczną pomoc idącą w ich kierunku ze strony władz 
samorządowych. Bieżące remonty, doposażanie w mate-
riały i pomoce dydaktyczne, realizacja różnego rodzaju 
programów i projektów, przygotowanie szkół na przyję-
cie sześciolatków wymagają zgodnej współpracy środowi-
ska oświatowego i rodziców z samorządem. Tę współpra-
cę, wspólną troskę, ale i odpowiedzialność za wychowanie  
i edukację najmłodszych mieszkańców dostrzegam  
w Gminie Puławy. Wiem, że w ostatnim roku tutejsze 
władze zostały wyróżnione tytułem „Samorząd przyjazny 
oświacie i jej pracownikom”. Niewątpliwie to wyraz uzna-
nia dla pracy samorządowców na rzecz oświaty. Tym bar-
dziej, że oprócz kolorowych placów zabaw, w ostatnich la-
tach przy trzech szkołach powstały nowoczesne komplek-
sy boisk sportowych, które służą nie tylko uczniom, ale 
wszystkim okolicznym mieszkańcom. Cieszę się razem  
z rodzicami i uczniami oraz nauczycielami z tych inwesty-
cji, a moja radość jest tym większa, że mogłem wspomagać 
władze gminy w modernizacji i rozwoju tych placówek,  
a nie w ich likwidacji.

Redakcja: Dzień Edukacji Narodowej 
jest okazją do wyróżnienia i uhono-
rowania pracowników oświaty. Czy 
może Pan zdradzić, czy w tym roku 
wyróżnienia otrzymają pedagodzy  
z Gminy Puławy?
Krzysztof Babisz – Lubelski Kurator 
Oświaty: 14 października jest szczegól-
nie uroczystym dniem dla pedagogów. 
Tego dnia w Urzędzie Wojewódzkim 
odbędzie się uroczystość, podczas 
której wyróżnieni pracownicy oświa-
ty z Lubelszczyzny otrzymają między 
innymi nagrody Kuratora Oświaty 
oraz Medale Komisji Edukacji Naro-
dowej. Miło jest mi poinformować, że  

w tym roku nagrodę Lubelskiego Kuratora Oświaty 
za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktycznej i wy-
chowawczej otrzyma Pani Hanna Padewska – Dyrek-
tor Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej, zaś Medal 
KEN otrzyma Pani Teresa Dymowska, która od 14 lat 
z sukcesami kieruje gimnazjum w Górze Puławskiej. 
Nie chciałbym w tym miejscu wymieniać dorobku za-
wodowego nagrodzonych osób. Chcę jedynie podkre-
ślić, że wyróżnienia takie otrzymują osoby niezwykle 
zaangażowane w swoją pracę, cieszące się uznaniem ca-
łego środowiska lokalnego, będące wzorem pedagoga  
i wychowawcy. Od kilku lat staram się doceniać nauczy-
cieli, którzy wyróżniają się wybitnymi osiągnięciami  
w swojej pracy. Dzięki temu miałem już okazję w Dniu 
Edukacji Narodowej składać gratulacje Pani Danucie 
Smaga oraz Panu Krzysztofowi Gowinowi – gospoda-
rzom dzisiejszych uroczystości, którzy dwa lata temu 
otrzymali Medale Komisji Edukacji Narodowej. Korzy-
stając z okazji składam wszystkim pracownikom szkół  
i przedszkoli w Gminie Puławy najserdeczniejsze ży-
czenia, dumy i satysfakcji z wykonywanej pracy, a ich 
uczniom samych pozytywnych wrażeń i niezapomnia-
nych przeżyć z radosnych dni spędzonych na wspólnej 
zabawie i nauce w szkołach w Gminie Puławy.
Redakcja: Dziękujemy za rozmowę.

z życia szkół

Cudze chwalicie, swego nie znacie
Uczniowie klas I, II i zerówki ze Szkoły Podstawo-

wej w Opatkowicach postanowili poznać atrakcje oraz 
historię naszych regionów. 29 września br. wyruszy-
li na wycieczkę do Janowca na zamek. Dzień przywitał 
wszystkich słoneczną pogodą. Uczniowie podziwia-
li przepiękne widoki z góry zamkowej. Park mienił się 
jesiennymi kolorami liści. Dzieci weszły na dziedzi-
niec zamku, a następnie do komnaty, w której odby-
ła się lekcja historii. Zajęcia były ciekawe, interesujące,  
z licznymi konkursami. Dzieci chętnie w nich uczestniczy-
ły, zdobywały nagrody za aktywność. Obiecały, że kiedyś 
wrócą w to miejsce, podziękowały za możliwość poznania 
historii zamku oraz legendy z nim związanej.

Korzystając z pogody oraz miejsca, w którym się 
znaleźliśmy, postanowiliśmy złożyć wizytę w „Ma-
gicznych Ogrodach” (Trzcianki). Na dzieci czeka-
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25 lipca br. Pani Anna Nowakowska – nauczyciel-
ka ze Szkoły Podstawowej w Borowej zdała egzamin  
w Urzędzie Gminy Puławy na nauczyciela mianowanego. 
Pan Krzysztof Brzeziński - Wójt Gminy Puławy wręczył 
Pani Annie Akt Nadania Stopnia Awansu Zawodowego 
Nauczyciela Mianowanego oraz pamiątkowe pióro.

W obecności wójta gminy, Pani Beaty Aftyki- dyrekto-
ra szkoły oraz grona pedagogicznego nastąpiło uroczyste 
ślubowanie nauczyciela mianowanego.

Gratulujemy koleżance i życzymy dalszych sukcesów.

Dyrekcja i nauczyciele
ze Szkoły Podstawowej w Borowej

z życia szkół

Rowerami do Czarnolasu
26 września br. uczniowie klas szóstych z Opatkowic 

i Bronowic pod opieką Pana Roberta Małkusa pojechali 
na wycieczkę rowerową do Czarnolasu, aby zwiedzić mu-
zeum Jana Kochanowskiego. Zbiórka odbyła się przed 
szkołą w Opatkowicach, gdzie zrobiliśmy sobie pamiąt-
kowe zdjęcie. Wyjechaliśmy o godzinie 9:00. Pogoda była 
piękna.

Droga przebiegła szybko i bez przeszkód. Pierwszy 
przystanek zrobiliśmy przy sklepie w Sarnowie, gdzie 
można było odpocząć i kupić prowiant. Po krótkim po-
stoju ruszyliśmy w dalszą podróż. Około godziny 11:00 
dojechaliśmy na miejsce. 

Muzeum prezentowało się znakomicie. Niektórzy 
uczestnicy wyprawy poszli obejrzeć fontannę na środku 
zbiornika wodnego, a pozostali robili sobie zdjęcia przy 
figurze Jana Kochanowskiego. Potem wszyscy weszli-
śmy do środka. Muzeum składa się z czterech sal. Każde 
pomieszczenie przedstawia inny etap życia poety i jest 
tam dużo pamiątek z nim związanych. Po zwiedzeniu 
muzeum udaliśmy się do pokoju, w którym była przed-
stawiona scena obiadu. Znajdowały się tam figury, które 
wyglądały jak prawdzie, przez co robiły niesamowite wra-
żenie. Potem udaliśmy się do kaplicy obejrzeć wystawę pt. 
„Mały Wawel”, a następnie wszyscy poszli zobaczyć ka-
mień leżący w miejscu, w którym rosła pamiętna lipa. To 
w cieniu jej gałęzi Jan Kochanowski odpoczywał i pisał 

Gratulacje!

ło tu mnóstwo atrakcji, zabaw oraz dobrej rozrywki.  
Widziały skrzaty, gobliny, smoki. Podziwiały różnorod-
ność roślin. Poznawały nowe gatunki drzew, krzewów  
i roślin ozdobnych. Wszystkich atrakcji nie sposób wy-
mienić, ale dzieci już wiedzą, że piękne, atrakcyjne i cie-
kawe miejsca nie są daleko.

Jolanta Wydra
Fot. z archiwum SP Opatkowice

swoje dzieła. Pani przewodnik powiedziała nam, że ten, 
kto usiądzie na nim, zostanie wielkim polskim poetą. 
Wszyscy oczywiście usiedliśmy, aby w przyszłości prze-
konać się, czy to prawda, czy tylko legenda. Ostatnim  
punktem wycieczki było wspólne ognisko. Zjedliśmy 
pieczone kiełbaski aby nabrać sił i ruszyliśmy w drogę 
powrotną. Wracaliśmy inną trasą. Około godziny 15:00 
dojechaliśmy do szkoły w Opatkowicach. Podczas całej 
wyprawy przejechaliśmy w sumie około 40 kilometrów. 

Ten dzień na długo pozostanie w naszej pamięci.  
Czarnolas zrobił na uczestnikach wycieczki duże wra-
żenie. Mnie najbardziej podobały się metalowe drzwi  
z domu Jana Kochanowskiego, które przetrwały pożar. 
Na pewno kiedyś tam wrócę. 

Dominika Szewczyk, klasa VI
Szkoła Podstawowa w Opatkowicach
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Z wielką radością informujemy, że nauczycielka  
Szkoły Podstawowej w Leokadiowie Pani Edyta  
Białota – Chaber została nauczycielem mianowanym.

28 sierpnia br. w budynku szkoły odbyło się wręczenie 
Aktu Nadania Stopnia Nauczyciela Mianowanego naszej 
koleżance. Ten ważny dokument wraz z życzeniami i gra-
tulacjami osobiście przekazał nauczycielce Wójt Gminy 
Puławy Pan Krzysztof Brzeziński.

Pani Edyta Białota –Chaber złożyła uroczyste ślubo-
wanie w obecności wójta gminy, dyrektora szkoły i człon-
ków rady pedagogicznej.

Koleżance serdecznie gratulujemy, życzymy dalszych 
awansów i wielu sukcesów w pracy zawodowej i życiu oso-
bistym.
Dyrektor i grono pedagogiczne Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

Gratulacje!
 

14 października br. w Szkole Podstawowej w Zarzeczu 
odbyło się ślubowanie pierwszoklasistów oraz oficjalne 
otwarcie nowego placu zabaw. Na uroczystość przyby-
li zaproszeni goście: Wójt Gminy Puławy Pan Krzysztof 
Brzeziński, ks. proboszcz Sylwester Laskowski, radny Pan 
Krzysztof Ambryszewski, dyrektor miejscowego gimna-
zjum Pani Małgorzata Głowacka, sponsorzy, rodzice, na-
uczyciele oraz cała społeczność szkolna. Wszystkich gości 
ciepło i serdecznie powitała dyrektor szkoły Pani Iwona 
Krzyżanowska.

W poczet uczniów przyjęto 22 pierwszaków, którzy 
przedstawili atrakcyjny program artystyczny, przygoto-
wany pod kierunkiem wychowawczyni Pani Krystyny  
Krawczyk. Dzieci zaprezentowały umiejętności recytator-
skie, wokalne i taneczne na wysokim poziomie. Następnie  
z ogromnym przejęciem złożyły ślubowanie. Ich radosny 
występ podbił serca publiczności.

Po ślubowaniu wójt Pan Krzysztof Brzeziński złożył 
życzenia wszystkim pracownikom szkoły z okazji przypa-
dającego Dnia Komisji Edukacji Narodowej. Szczególne 
wyrazy uznania za dotychczasowy dorobek zawodowy, 
aktywny wkład w rozwój oświaty w Gminie Puławy oraz 
owocną i odpowiedzialna pracę na rzecz kształcenia dzie-
ci skierował do Pani Ewy Wiercioch, wręczając jej Nagro-

dę Wójta Gminy Puławy. Następnie dyrektor szkoły Pani 
Iwona Krzyżanowska nagrodziła za ogromny wkład pracy 
na rzecz szkoły, pasję zawodową, zaangażowanie w kształ-
cenie i wychowanie uczniów Panią Ewę Wiejak, Panią 
Małgorzatę Matras i Panią Agnieszkę Mizak, które otrzy-
mały Nagrodę Dyrektora.

W dalszej części uroczystości Pani Dyrektor serdecznie 
podziękowała wszystkim rodzicom, osobom oraz insty-
tucjom za wniesioną ogromną pomoc w remont szkoły, 
zakup szafek dla pierwszaków, rozbiórkę budynku gospo-
darczego i przygotowanie terenu pod budowę placu za-
baw. Za płynące z potrzeby serca zaangażowanie w działa-
nia na rzecz dzieci ze szkoły w Zarzeczu, zasłużone osoby 
zostały wyróżnione tytułem honorowym „Przyjaciel szko-
ły w Zarzeczu”.

Po wręczeniu tych szczególnych wyróżnień wszyscy 
zebrani udali się na plac zabaw, gdzie nastąpiło oficjal-
ne otwarcie. Po poświęceniu placu przez ks. Sylwestra  
Laskowskiego dokonano uroczystego przecięcia wstę-
gi. Na zakończenie zebrani goście, rodzice, nauczyciele  
i uczniowie zostali zaproszeni na słodki poczęstunek. 
Uroczystość ta była dla wszystkich ogromnym przeży-
ciem, które pozostanie na długo w ich pamięci.

Anna Zgodzińska, Fot. Ewa Szabelska

Uroczystość ślubowania uczniów klasy  
pierwszej oraz otwarcia placu zabaw w Zarzeczu
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Gimnazjum w Górze Puławskiej z patronem  
i pod sztandarem

W środę, 15 października br. odbyły się uroczystości 
związane z nadaniem imienia oraz sztandaru Publicznemu 
Gimnazjum w Górze Puławskiej. Patronem szkoły został 
Ksiądz Jan Twardowski.

Prezentujemy kilka fotografii z tego wyjątkowego wyda-
rzenia. Obszerną relację zamieścimy w kolejnym wydaniu 
„Kuriera”. 

Redakcja

z życia szkół






